
Decyzja bezprawna i jednostronna”
Protestacyjna nota Francji do Niemiec

Rzesza narusza ponadto umowę z gru 
dnia 1952 r. Z tego powodu Francja 
z żallem zaznacza, żę nie może się po- 
godizić z tym faktem dokonanym i w 
przyszłych rokowaniach będzie musia 
la wziąć go pod uwagę. Nota powołu
je się na artykuły 11, 164 i 215 Tra
ktatu wersalskiego.

WRAŻENIE W BERLINIE.
BERLIN, 20.5. (PAT). Z najwię- 

kszem napięciem oczekiwano tu wy
niku posiedzenia francuskiej rady 
ministrów. Juiż pierwsze informacje 
o zamiarach rządu francuskiego od
wołania się w sprawie zbrojeń nie
mieckich do Ligi Narodów wywołały 
w prasie berlińskiej ostre zastrzeże-

nia. Popołudniowa „Borsen Ziig." wy
stąpiła z pogróżkami, by w Paryżu 
nie łudzono się, że Niemcy ustąpią., 
wobec groźnych słów i gestów.
KONFERENCJA PRZEDSTAWICIE
LI ANGLJI, FRANCJI I WŁOCH.
PARYŻ, 20.5. (PAT). Agencja Ha- 

vasa komunikuje, źe ma ipropozycję 
rządu brytyjskiego, 25 marca odbę
dzie się w Paryżu spotkanie dyploma
tyczne przedstawicieli Anglją, Fran
cji i Włoch. Spotkanie to będzie mia
ło charakter wstępny przed wyjaz
dem Simona do Berlina i będzie przy
gotowaniem do narady, która odbę
dzie się po powrocie Simona z Ber
lina.

CHARAKTER PODRÓŻY SIMONA.
LONDYN, 20.5. (PAT.) Odpowiada

jąc na interpelację w Izbie gmin mi
nister Simon oświadczył, że podróż 
jego do Berlina i Moskwy będzie mia
ła wyłącznie charakter wizyt infor
macyjnych.

V. RIBBENTROP W LONDYNIE.
LONDYN, 20.5. (PAT). Przybył fu 

niespodziewanie v. RiWientrop. Ma 
on jakoby spotkać się prywatnie z 
ministrem Simonem. Pozatem przylot 
Riiblbenfropa ma mieć na celu przy
słuchiwanie się jutrzejszym dysku
sjom w Izbie gmin na temat sobotnie
go kroku Hitlera.

USTAWY PODATKOWE
LAYAL

mamńisfeir ąpnaw zagraimcanydh Fmanicji

PARYŻ, 20.5. (PAT). Rada mini
strów aprobowała dziś rano treść i 
formę protestu przeciwko decyzji 
Rzeszy z dnia 16 marca rb. Z drugie j 
-trony irada ministrów postanowiła 
przyjąć zaproszenie, jakie otrzymał 
minister Lairal, by udał się do Mo
skwy w celu odbycia konferencji z 
delegatami sowieckimi. Dała tej wi
zyty nie została jednak dotychczas 
ustalona.
TREŚĆ NOTY PROTESTACYJNEJ

PARYŻ. 20.5. (PAT). Uchwalona na 
dzisiejszem posiedzeniu rady mini
strów nota protestacyjna do rządtu 
Rzeszy została wręczana dziś popołu
dniu przez ambasadora francuskiego 
w Berlinie na Wilhelimstrasse. Jak 
twierdzą w kołach politycznych, no
ta utrzymana w tonie kurtuazyjnym, 
podkreśla, że decyzja rządu niemiec
kiego w sprawie wprowadzenia obo
wiązkowej słuiżby wo jskowej ma cha 
rakter bezprawny i jednostronny. No 
ta z naciskiem stwierdza, że decyzja 
ta jest naruszeniem Traktatu wersal
skiego. Przez bezwzględne utworze
nie, wbrew obowiązującym prawom 
międzynarodowym armji regularnej,

WARSZAWA, 20.5. (Tel. wł.) Na 
dzisiejszem ipłenarnem posiedzeniu 
Sejimiu po załatwieniu kilku projek
tów ustaw przystąpiono do obrad nad 
projektem ustawy w sprawie ratyfi
kacji porozumienia między Rzeczpo
spolitą a Rzeszą niemiecką o wzajem
nej wymianie towarów. W dyskusji 
przemawiał poseł Stroński (Kl. Nr.), 
który poddał krytyce wspomnianą m- 
mowę, twierdząc, (że nie daje ona ko
rzyści. Poseł Niedziałkowski (PPS) 
przy omawianiu umowy zwracał u- 
wagę na ostatnie zbrojenia Niemiec i 
twierdził, że są one przygotowaniem 
do wojny zaczepnej. W głosowaniu 
imiennem na 527 głosów za ratyfika
cją opowiedziało się 202, przeciwko 
120. Następnie w zwyłkłem głosowa
niu przyjęto ustawę ratyfikacyjną w 
trzeciem czytaniu. Skolei przyjęto m. 
in. projekt ustawy o porozumieniu 
między Rzeczypospolita a ZSRR. Na
stępnie przyjęto w obu czytaniach 
projekt ustawy w sprawie budowy

i

kolei Mława — Ostrołęka, Zegrze - 
Wyszków i Nowojelnia — Nowogró
dek.

W dalszym ciągu Obrad na plenum 
Sejmu poseł Dutdh złożył sprawozda
nie komisji skarbowej o rządowym 
projekcie ustawy w sprawie poboru 
lO®/* dodatku do opłat stemplowych i 
podatków pośrednich oraz 15*/« do
datku do podatków bezpośrednich o- 
raz spadkowego i od darowizn. Omó
wiwszy szczegółowo artykuły ustawy 
posel Duch podkreślił, źe art. 7 pro
jektu ustala pobór dodatków również 
od zaległości podatkowych.

Minister skarbu oświadczył, Że w 
wypadkach udzielenia ulg pnzy spła
cie zaległości podatkowych pobierany 
będzie dodatek w wysokości 10*/«, a 
inoże nawet nie będzie się pobierać 
żadnych dodatków.

W dyskusji przeciwko (projektowi 
ustawy przemawiało szereg posłów. W 
głosowaniu Sejm przyjął projekt u- 
staiwy w obu czytaniach według prze-

Sowiety spodziewają się wojny
Mowa Kalinina

Życzenia imieninowe
W FORMIE PŁATNYCH OGŁOSZEŃ

LWÓW, 20.5. Zarząd m. Lwowa ro
zesłał do prasy następujący komuni- 
kat:

„W związku z ogłoszeniem na ła
mach lwowskiej „Gazety I’orannej‘‘ 
nr. 10.962, zawierającem życzenia 
imieninowe ze strony magistratu 
lwowskiego dla Marszałka Polski J. 
Piłsudskiego, zarząd m. Lwowa stwier 
dza, że ofrfoszenie to zostało wydru
kowane wbrew zezwoleniu i bez zgo
dy zarządu m. Lwowa, który uważa, 
że tego rodzajiu forma życzeń dla o- 
soby dostojnego Solenizanta, jest w 
najwyższym stopniu niestosowna. 
Podpisano Wacław Drojanowśki".

Zaznaczyć należy, że we wtorko
wej „Gazecie Porannej'' pojawiły się 
na trzech stronach życzenia wszyst
kich miast i miasteczek Wschodniej 
Małopolski, z miastem Lwowem na 
czele w dniu imienin marsz. Piłsud
skiego w formie płatnych ogłoszeń.

Jak wynika z komunikatu magistra
tu lwowskiego, redakcja tego pisma 
zamieściła powyższe ogłoszenia, nie 
pytając się o zgodę zarządów tych 
miast, które będą oczywiście zmusza
ne do pokrycia ich należności.

RYGA1, 20.5. Z Moskwy donoszą: 
Na uroczystem posiedzeniu Central
nego komitetu wykonawczego, które 
odbyło się wczoraj wieczorem, wystą
pił prezes WCIK-a, Kalinin, z prze
mówieniem, poświęconem możliwo
ściom przyszłej wojny i zadaniom 
czerwonej armji.

„Nie trzeba dowodzić — powie
dział Kalinin — iże Związek sowiecki 
zasadniczo jest przeciwny wojnie. 
. ednak wobec nastrojów panuj ącyd 
obecnie w krajach kapitalistycznych 
stwierdzić musimy, iż wojna może 
wybuchnąć lada chwila, zupełnie nie
spodziewanie. Czerwona armja musi 
być obecnie w ciągiem pogotowiu44.

Charakteryzując przyszłą wojnę, 
Kalinin stwierdził, że będizie to woj
na ni etyle wodzów, ile „aspirantów 
zakładów naukowych*4 i dał wyraz 
pewności, źe nietylko tradycje bojo
we czerwonej armji, lecz i jej przy
gotowania techniczne stoją na nale
żytej wysokości.

Wkońeu posiedzenia nastąpiło uro
czyste udekorowanie orderem Lenina 
komisarza obrony Woroazyłowa i do
wódcy czerwonej kawalerji Budien- 
nego. Obaj dekorowani zapewnili, ii 
czerwona airmja gotowa jest każdej 
chwili złożyć swe życie w ofierze, 
broniąc granic ZSRR.

W SEJMIE
dłóżenia komisji.

Na tem marszałek zarządził przer
wę obiadową.

Po przerwie poseł Duch referował 
nowelę o kryzysowym dodatku do 
państwowego podatku dochodowego. 
Ustawa ta podwyższa dodatek do po
datku od wyższych uposażeń. W 
głosowaniu przyjęto ustawę w II 
i trzeciem czytaniu.

Następnie poseł Czernichowski zło
żył sprawozdanie o rządowym proje
kcie ustawy w sprawie zmiany usta
wy o spłacie zaległości podatkowych. 
Nowela ta przewiduje zmniejszenie 
zaległości tym, którzy w ostatnich 
dwóch latach płacili bieżące wymia
ry, a nie powiększali zaległości. Da
lej nowela przewiduje większe uillgi 
dla tych, którzy nietylko ipłacilli bie
żące wymiary w tych dwóch latać 
ale zdołali w pewnej części zmniej
szyć sumę zaległości. Po krótkiej dy
skusji nowelę w glosowaniu przyję
to w obu czytaniach.

Skiollea poseł .Wienzbiidki arefonawalt 
projekt usltawy o uwolnieniu od odpowie 
dzialności karnej za przestępstwa poda
tkowe. Usiiwę tę przyjęto w obu czyita- 
niaidh.'

;W dailtaiym ciągu poseł Polkowski refe
rował projekt ustawy o świadczeniach w 
naturze na niektóre cele publiczne.

Uporczywe pogłoski
o dymisji ministra Poniatowskiego

WARSZAWA, 20.3 (Tefl. wił.) W kołach 
poHtycaniych uporczywie fcnąży od kilikiu 
dlni pogłoska, jalkolby miinąsitar roflinińcitlwa 
i reform soilłnylah, p. Poniaitiowslki. zgłosił 
swoją dymisję z zajmowanego stanowi
ska, Jaiko powód, wymiiimiają lalhaiktń, 'któ
rymi utegi rniiim- Pcinińaftawislki zie srtironjy kiom 
seOAiartyisitów w czasie debat w Senacie.

Jesit faktem, że niediawmio min. Ponaato- 
weki był pnzyjęity na dłuższej audjencji 
przez P. Prezydenta na Zamku.

Leży nr lawycjzajadbi ohmcmosso syis^amiu*

źe w czasie sesijii budżetowej tunika się za 
każdą cenę jakichkolwiek zmian perso
nalnych w rządzie. DOlaitegio też spnaiwa 
min. Ponaatowslkiegio /pirzzeoąginróe się aż 
do zaniknięcia sesji parlamentarnej. Wię
dły hędiaie oinia zailia twiołniai, aile zda je eię 
na szerszej płaszczyźnie na tle ewentual
nej rekonstrukcji całego gabinetu.

Sfpnaiwta miim. Pciniatowslkieigo jesit dfl<a 
naszycłh stosumikóiw twewmiętazniyiah symp
tomatyczna, sifiainowi bowiem probierz si
ły; i znaczenie konserwatystów.

Konfiskata dziennika
PO 17 DNIACH.

POZNAŃ 20.5 (Tell. aviL) Sfoanosfcwo g»ro- 
diz/kiiie iw Poizmainiu dtolkonafto- zajęteia np. 95 
„Knirjera Poeimańr-lkicgK)1’ iz dinia 27 llutego 
rflx9 za hairyflnaitłuirę, zjanniesiacizantą przy air- 
tiytk>ulle pb. Pod toporem kata4* omawiają- 
cy|m śkięctre dfwóch ^rysitolkinatek miemiec- 
kiiich, padfejirzainycJi o łsajpateigoBWo. Ka-ry- 
kialfaihia. wzięta była pnzeiz „Kjutrjer Poaniań 
tslko.“ « dizaemakia pal'ysktegio „La Rępubli- 
que“.

Kom.fi^ka/tla mtalstiąpito po 17- stu dniach 
od chwili ukazania się karykatury.

Lądowanie balonu „Legionowo"
KOŁO LUBLINA.

WARSZAWA. 20.3. (PAT). Balio® „Le- 
gjoniOAco1' wylądował wożonaj iw pobliżu 
mfljąitiku Gadków koło Lublina. Pirzed 
ląjdtołwamiiejm wskutek s-padlkiu tem^pemaitutry 
powtetiriznfe prądy piotnowe naniosły sil
ną, mgłę, zasJaniającą całko wińcie paho- 
tem pofle widktenia. Balon .począł szybko 
opadać i mimo w ymzu-cendia ctaiego baiasitiu 
był zmuszony do lądowania na zagajni
ku. Lądowamde odbyło się spokojnie. 
Prtzy pomocy miejscowej ludności bałoui 
zlfoiżono i ptnzawdeziotno końmi do Lubli
na. Dziś o godiz. 8.20 ipillooi pociągiem 
wrócili do Warszawy.
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REWOLTA W DZIELNICY MURZYŃSKIEJ
NOWY JORK, 20.3. Muttizyisika dlzi^l- 

nfflcft w Nowym Jorfkni, przybrała
woaoDaj z błaihego zupełnie puwodtu o- 
braz zrewoltowanego miasta.

Zaczęło się w p<e»winyni deonni bamldRo- 
,wry nMMlłwiedza/nym pr®ez mw.zynów. 
Przyłapano tam jalkóeigfoś cihflioipcfl. miiunzyń- 
śkiago na kradzieży kilkn ciastek- We
zwany policjami t spisywał właśnie we- 
wuiąftrz gimiachu protokół, gdy w tyto 
czasie koło slkOepm dwaj męźozy®ni prze
nosili trumnę. Kilka iwitrzymek rzuciło 
pogłoskę, iż biali zamordowali chłopca za 
kradzież kilku cukierków i właśnie pota
jemnie wynoszono jego zwłoki w trum
nie.

Wieść ta obiegła cały H&rliejm. wyiwo- 
fiując niesłychane podniecenie. UH&ce za- 
flodły aię dziesiątkami tysięcy murzynów 
i murzynek. Zdziczały tłum rauicrił się do 
domra towarowego, zdemolował uirtządze- 
me. SzaAejące murzynki riaiMOały się na po- 
licjamitófw i personel sikiLepowy, drapiąc 
ich i gryząc. Kilkuraiaistiu pdkąsflinycth 
mężczyzn muieianto odwieźć do szpitala. 
Mfuffizyni rzucili 6aę i na innie* ski,epy.

Ulice momen/teOinie zostały zagłaine odp 
fomikłami szyb wystawowych. Przybyłe 
oddziały pdHlcjii deunonHtlranci powitali 
gradem kamieni. Skorzystiafli z tego ko- 
miuinaści, wydobywając prizyigotoiwame lua 
im me okazje pftaktarty, oskarżające białych 
o linczowanie murzynów.

Kto wygrał?
Dzuś, w pierwszym dimiu cią^niicinia 2 kłosy 

52 polskiej loterji państwowej, większe wy
ginano padly na numery następujące:

20.000 zl. na nir. 111049.
Po 10.000 zl. na n-ry: 2352? 78815 144260 

57305.
Po 2000 zt. na n-ry: 69416 143519 161400

184383.
Po 5000 zL na n-ry: 111062 105006.
ro 1000 zl. na n-ry: 9844 22552 41752 145283 

124336 179442 18194 41933 50346 57736 59390 
114932 133913 154264.

Po 500 zt. na n-ry: 26167 36035 91145 135479 
59687 46641 60078 66140 140989 116767.

Po 400 zl. na n-ry: 6525 36860 46849 75386 
75654 81753 132220 139734 180778 27138 35078 
44288 77725 84079 131234 148031 154048
163841 171728.

Po 250 zł. na n-ry: 2907 6631 7273 15230 
30138 35898 35949 59179 65802 67841 85264 
89871 96396 123877 125429 131906 150599
160023 160694 180954 183234 1779 6649 10070 
11621 17464 28841 66636 77899 85902 95678
117185 118196 1322881 147766 1637® 173289 
180350 184850.

Po 200 .zł. na n-ry: 9368 15464 33173 36851 
45196 49394 56013 65453 65025 70821 82263 
84995 87040 90726 91526 95274 109750 142855 
123977 126786 135666 139029 146847 14796C
149372 155646 155123 156417 166879 172525
178267 1782 3606 17464 17508 21845 52721
54054 351® 36662 39639 53043 54187 59631 
61593 64102 64794 58146 71051 77849 82862 
86289 87606 89809 93124 104733 116460 116529 
123185 132268 137363 1401® 141887 137786
155398 166090 169487 171578.

NOWEGO JORKU
Samorządnie powitało kilkadziesiąt wie 

ców, na których młodzi mówcy aatgjituB- 
wafli imiurrzynnóiw do waSkd z białymi. Do
piero kilkuset policjantów zdołało późną

W DŻUNGLI AFRYKAŃSKIEJ
PARYŻ, 20.3. (Teł. wł.) Późną nocą 

nadeszły tu bliższa neztxóły c tragi
cznej katastrofie, jakej w dżungli 
Konga belgijskiego uległ samolot, 
wiozący francuskiego gubernatora 
generalnego Afryki EkwatorjaJnej 
Renarda, jego żonę, trzech oficerów i 
dwu lotników.

Renard wystartował iłbiegłego piął 
ku z Breizzaville na inspekcję, która 
sięgać miała aż do terytorjów nad je
ziorem Czad. Trzymotorowy ąparalt 
gubernatora leciał najpierw z bie
giem rzeki Kongo. Ostatni raz wi
dziano samolot, przelatujący w oko- 
liciach Bolobo, tuż na granicy Konga 
franouekiego i belgijskiego.

Gdy aparat nie przybył na miejsce 
przeznaczenia i gdy nie dawał iżed- 
nej o sobie wiadomości, mimo, iż po
siadał radjoataeję nadawczą, wysłano 
kilka samolotów belgijskich na poszu
kiwania. Lotnicy z narażeniem życia 
przekuty’wab dżunglę na wysokości

Uchwały zjazdu
właścicieli nieruchomości

ochrony lokatorów, b) .rtoweHziaicJę adt.W uznpełmieniu iwtodkowie®o spnawoz- 
dlatniia ze zjazdu pmzedfSawicieHi Ziraetsizeń 
iwłasimości nieoucbioimej nniejSkikj, podla- 
jemy dziś tdkst powzięttyich rezdliueyj. W 
odniesieniu do spraiwy uniomUtorjium ełttła 
beizroibotaydh luchiwatono cio niasitępuje:

1) Zjaaxł stoi na isNainowiidkui, że sytua
cję bezrobotnych należy uwzględnić, z 
wyjątkiem elementów aeocjalnych, Wb' 
posiadających dotsitaitaeznie dlotiiluodiy. aie 
pochodzące z -liniowy niajimnii o pracę.

2) W wypadkach, gdy lubyitidk koimior- 
inOgo z tytułu naeopłaoafingtści, nie jeslt 
znaczmy, należy dla właścicieli nierucho
mości stworzyć ulgi, progresywnie wzra
stające w miarę wzrostu kwoty strat, aż 
do oafflkawiitleigp zwolmiieiiiiia podlaitikotweigo.

3) Gdy staalty spowodu beanolbotaych 
lokatorów są znianizuuo, należy zastosować 
zwolnienie podatkowe, a ponadto należy 
iwpnowiadlzić zwroty hciaionti-egio za heter 
uoboliinych przez satmariządy-

4) NMfaży młaawić pnaiwtnie i fimamiSawo 
przcprowiadzetnie iniwcsHyioyj iw donnach 
przez: a) zwolnienie mieszkań, powsta
łych z podziału większych lokali spod 

nocą przywrócić porządek i ład przy po
mocy pałek gumowych.

Aresztowano kilkudziesięciu agitato
rów.

20 metrów. Wreszcie jednemu z nieb 
udało aię wykryć w nieprzebytej je
dnostajnej gęstwinie jamę wśród ga
łęzi. Dokładne obserwacje ustaliły, 
że na jej dnie leży na ziemi zdruzgo
tany samolot Lotnik zupełnie dokła
dnie rozpoznał trzykolorowę rozetę 
francuska na aparacie.
O wylądowaniu w dżungli nie mogło 

być mowy, to też lotnik poszybował 
natychmiast do Bolobo i zawiadomił 
o swem odkryciu władze. Misja pro
testancka w Bolobo i przedstawiciele 
władz belgijskich wyruszyli na czele 
wyprawy na miejsce katastrofy. 
Przedzieranie się przez gęstą i nie
bezpieczną diżuraglę potrwa kilka dni.

Wszyscy pasażerowie praiwdopodob 
nie nie żyją, nie jest jednak wytkłu- 
czone, że może ktoś z nich ocalał.

Przyczyną katastrofy była panują
ca krótkotrwała burza podzwrotniko
wa, która rzuciła aparat na wierz
chołki drzew.

11 ust. 2 ustawy o odbinomae lolkortorów 
(ąotzbiórfci ruder), o) ■ udteiełainie kredytów’ 
isu inwesltlycje wodloriąigowio - kaimdiiza- 
cyjima, modernizację miedk-ań, remomit 
i *.. p., dO zezwolenie na poittnąfCmiie z .pod
stawy wymiamu do podialtflou dOcthodowe- 
go wyżej 'wyimiieoidoniydh nakładów.

W ąpmaiwia dlodaltlków i opłat kramimnial- 
nydh powzięto wchwałę, dom-aigiająeą się 
wydania ustawy, na mocy kHónej:

1) oldi błudlymków (nierruidhomioiśl"i miej- 
skadh) mogą być pobierane ipodałki samo- 
raądowe tytko w postaci dodatku do pań
stwowego podatku od niemchmoś ń, z po- 
iniranęoiem dlodatlków nadteiwyctzajinego i 
kryzysowiygu ty. od kwoty, wynosza/ej 
7 proc, porisitaiwy wynniamu pmńśitiwoiwiego 
ipodiallku od nńenwchomiości;

2) miaiksymaflna stopa dbdaitfcu komni- 
uiialliweigio nie może przekraczać na terenie 
całej Polski — 50 proc. pacWIku pań- 
słtlwowCgo od tnienudhiomni il.-i, a w h. zabo- 
■nze pruskim — w mtaBitadh, nie pirzepto- 
wiadlzająpyich inweisltyoyj miejskich — 
dodatek Łnmiumeliny nie powinien przft- 

kmaeizać 25 pnoe., zaś iw miaeltaich togo b. 
zeihoinu, przepnowiaidtoająieych ii)n<wBety..je 
— nie powinien przeikmaiozać 5 proc, pań- 
stlwomiego podatku od nieiiHióhamodtń.

3) poza podlaitŁietn lacimiuinafciyin, bo 
dynki nie mogą być obciążone żadnemi 
innemi daninami na rzecz związków ko
munalnych;

4) opłait.y za konzysitlanię z uinaądzcii 
miejskich pinzedftiiębiomsltlw lulżyteoznośu 
pulbtt-iznej. winny pokrywać tylko koszty 
eksploatacji, amortyzacji, godziwego o- 
procentowania onaz renowacji uinządzeń. 
z wykltuiozeinielm ukrytych w opftaitaeh kio- 
mnmaSiniyKih podlaiłków inweeinycdunych;

5) opłaty te mogą być pobieiname tylko 
od nieruchomości faktycznie korzystają
cych z urządzeń i komunalnych przedsię
biorstw użyteczności publicznej;

6) celem spowodotwiaraia ipozyłączeń nśa- 
nuiahomiości do nowiowyLiudbiwninej rnsąp 
stkiej sieci wodociągiamo - kainakzacyjnięj. 
'winmty być czynione włlaltaicśeŁolrn nieen- 
chomiości infatwinnia i udlzieiloake dłag»Ur- 
mimowe i tanie kredyty.

Nadmieniamy, że iw pnetzydjiusn gjs» 
du z naimienia Stowiainzys'zCnia whtoicńeffi 
rietnuchoimiośfti w 9os»awicn mbskH p, 
Klalnol Wrzosek.

Nowe zajście
NA GRANICY ABTSYnSKIEJ.

PARYŻ, 20.3. (PAT). Wedttug dimie- 
sfflejń z Rzymu, w SomaflH wilodkiej, w po- 
'b/lKżu granicy uibisyńskiej, dosdo do no 
wego incydentu. Uzbnojoma beundto kto 
rej iprzyiniatażnioślci jeszcze nie stiwierdteo- 
mo. uprowadziła 100 koni i zbiegłe de 
Abisynji.

Oddlział żbłnielnzy włodksch. który btofl 
ituŁziiał w pośicigiu zatrzymał się na grani
cy, chcąc uniknąć nowyych zajść. Posel
stwo włoskie w Adidfe-Abeba dtozysneło 
pu0ieeeni6 złożenia protestu.

Nowy rekord świata
W SKOKU ZE SPADOCHRONEM.
MOSKWA, 20.3. (PAT). W dmón 4 men 

cia> bur. znany is/koKiaełk sotwiedki na 8jpa<h> 
chronię, Kajbainow, dokonał 204-fego sko
ku ze spadoch ro-iiem, skacząc z wysoko- 
ści 6.800 mtr. Lot tirwiał 18 minut. Skok 
ren Steinowi nowy rekord świata w skoku 
ze spadochronem bez apora6i tlenko 
wego.

Rozruchy chłopskie
NA TLE PODATKOWEM.

PRAGA, 20.3. (PAD- W gminie Czrrr 
lizną i okofcy, gilzie w ostaitmiich dmiacth 
doszło do poważnych niepokojów chłop
skich, wywołamy ich dstrOmi egzekuejainM 
podaltlkowemi zapanował spokój. Po 
wsiach skoniconitiro-wia«yo około 200 żandar
mów, którzy rozpoczęli śledztwo. Areszto 
wano dolychcizaB około 50 osób. Spodzie, 
wiają aię tiu, że liczba oresatowamyto 
wzrośn ie do 150.

ANTONI HRAM.

69 -------
To wszystko upewniło aspiranta, że pode jrze

nia starego komfeainza idą w kienuintkiu właściwym. 
Rozważając całą zagadkę i przypominając sobie 
jak wieliką wagę Młotocki przykłada jednocze
śnie do zdobycia możliwie największy cli wiadomo 
ai o słtumem psychjaibrycznem saoatorjum w Scipo 
łach, pnzysizedł do pirzekonanró, że pod ujmującą 
cieszącą się ogólnym sza cumikiem, postacią słyn

nego neurologa kiryje się nieprzeciętny przestęp
ca, a zatem i los dziesiątek czy setek młodych 
dziewcząt przebywających w jego zakładzie, na
leży ipostawić pod znakiem zapytania. Nie potra- 
ił yilko odszukać właści wiego związku między 
tem a zbrodnią, dokonaną na córce dyrektora 
Rawicza.

Jednakże, wierząc niezaeliwialniie w swojego 
szefa, pewnym był, że droga pnzez niego obrana 
jest jedyną i nujszybyciej prowadzącą do celu, 
a wszelkie niejasne punkty znajdą we właścówym 
czasie potrzebne naświetlenie.

Nic wiięc dzirwn-ego, że Dąbrowski pełen naj
lepszych myśli wracał od doktora Bauma, nie- 
cfertpliwiiąc się, ażebv jaikmaijprędzej zwiastować 
radosną wieść Borzęckiemu.

Jedinakże w arenie jakie na nim wywaiła od 
uSieriwszei chwili, tak .Mizyuadikowo poznania

dziewczyna, było zbyt silnem, ażeby nie przytłu
mić tych ąpnaw, które dotychczas absorbowały go 
niepodzielnie. Dopiewo tenaiz, kiedy bliżej przyj
rzał się Borzęckiemu i stwierdził że tein jest 
7 stainiie bliskim obłędu, postanowił za wszelką ce 
nę wizbudzuć w przyjacielu, już ledwie tlejącą, 
dakieirkę nadziei.

Pemswaizje i szczery optymizm aspiranta pc 
kffllku kwadransach zdołały zdziałać pwzymiaj- 
mnliej tyle, że Zygmunt chętniej już odpowiadał 
na pytania Henryka i w jego siwych oczach zaga
sły dlzikie, szaleńcze błyski.

Teraz juiż Dąbrów sk i, będąc spoikojnyn 
o przyjaciela, począł wyciągać z niego bliższe 
szczegóły dotyczące Janiki Żukowskiej. I pomimo, 
że Zygmunt w obecnem usposobicniiu nie był zdbl 
mym do opowiadania, jalkiegoby Henryk sobie ży
czył, tem niemniej jednak, aspirant z zapartym 
oddechem chwytał każde jego słowo i chował głę
boko na dlniie gorącego serca.

—r A czy państwo Żukowscy maiją zanwair re
sztę łata spędzić nad mowzem, czy też jakieś inte
resy sprowadziły ich do Gdańska — spytał Dąb
rowski, kiedy Borzęcki umilkł, a pociąg z© zgrzy
tem hamulców podjeżdżał na gdyński dworzec-

— Państwo Żukowscy, pirzeczuilend na (punkcie 
twosikliiiwości o jedynaczkę, dopatrują się w niej 
choroby nerwowej i przybyli do Gdańska w tym 
celu, ażeby pannę Jankę umieścić w ■słyminem sai- 
nattarjum doktora Bauma — odparł Borzęcki, pod
nosząc si’ę z siedtoenia.

— Co?!.. W sanatorjum doktora Bauma?!...— 
krzyknął aspirant . zachwiał się jak pijany, a na
de pobladła twarz wykrzywiła mu się gwałtow
nym skurczem tnozoaiozy czy pnaeinażoniigu

ROZDZIAŁ XIII

Przypadek.
Byłia demna i przejmująca chłodem noc 

suerpniowa.
Drobiny deszcz mżył bez przerwy od kśltku 

godain, a jego cichy, jednostajny szmer zdawał 
się śpiewać smętną, pełną mekuncholiij nego Mnuir 
iku, pieśń jesieni.

Chwilami zrywał się gwałtowny choć krótko 
trwały podmuch zimnego wiatru i siekąc kropla
mi dżdżu, z jakąś szatańską rozkoszą targał w za- 
paimiętainiu wątłe korony * suchotoiczych, nad
brzeżnych sosen i z niesamiiwitym chichotem śliz
gał się po (ruchomych grzbietach rozkołysanych 
fal, piracoayicie pnących się na niskie pobnzeże.-

Lecz Lachowicz niie słyszał ani poświistu wich
ru, ani też niie czuł szarugi, zacinaijącej mu pro
sto w oczy drobnemi kuplami deszczu. Opuścił 
portową knajpę i postawiwszy kołnierz, ręce za
sunął w kieszenie paltota i z głową ziwieszoną na 
piersi szedł przed sielue bez celu. niepomny na 
wszystko co działo się dokoła. Ciznł się osaczonym 
ze wszystkich stron, a nie miał dość siły, a zatem 
wiary w zwycięstwo, by stanąć śmiało do wałka 
z okrutnym losem.

Jedyny ratunek widział już tylko w samo
bójstwie. Przyłożyć chłodne żelaizo do skroni, po
cisnąć cymgiiełl i utonąć w praesfodkiej ekstaaae 
zaponMiiienia... — Skończy się wtedy wszystko..._
pomyślał. I ten ból, co rozsadzał czaszkę z nie 
pojętą silą piekielnej maszyny, i ta gorycz zalewa 
jąca serce i nadludzka udręka ioz,tenki ducha,.
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WYNIKI KOŁCHOŹNIKÓW
Pismia moskiewskie z 12 ban. z-aimię- 

®zczają stenogram cdezyhi kierowmi- 
£?0łSiP'0'd|a'* r,k'i rołmej przy 

L-K vv KP Jakowle wa. wyigłoszomego 
związku ze zjazdem niedawnym 

koiehozniilków-udamików na moskiew 
skiem i leaiLngradz/kiem zebraniiiaicih 
aktywiu ipartyjmego, którego główne 
^yśli są takie:

Szwecji z żywem ziaidowoleniem. 
pierwszy to maiz zreseatą, żte> szwedzka to- 
dzina królewska dostarcza kandydatek 
do noszenia koron monarszych. Dzisiej
sza króltotw bei^jetkiai, AsrtlridL iwysalfl- z 
gjniaizda szjt-okihokmsikiego, a siositna jej 
Matnia, nieco później tafta się miasitępczy- 
niią troiniu Nonwegji. Icb '-odzoiiia 'kiuaynr 
ką, wuRuedha w pros-ertj IHnji króla Gusrtkb- 
wa V, ma óbjąć zcizasem ttroni duński— 
wszysftlkie one odlzna-cizają się utnoidą, pro- 
sitortą i wdziękiem, izjedinyiwiając w etosuin- 
kadh zagiriatniicznydh syinpaitje dlla swej 
ziemi (rodlzdinincj.

W stosumlkiałih sikiaffidyiii^wdkidh posia
da faikt Wisikiegio ranaiłżeńsltwa- sizwedlzłko - 
diuńkiiegx> ©woje zniaczenie poSiirtyictznie. W 
hisitorji iniarodów północnych ostatniego 
^tiulliecia były rytllko dwa wypadki związ
ków familijnych między dworem kopen
haskim i sztokholmskim: Fryderyka
VHI d-uńdkaego z szwedzką ks. Luizą w
r. 1800 i księcia Ramola szwodkikiego z 
dluńdką Intgeboirg w r. 1897. laik, jak olba 
małżeństwa pmzedłateiwiają etapy zbliża
nia sąsiednich nairodów, które do XVII 
sltolwia -pnołwadzily wieczne 'Wjiny, talk 
też d dbeony związek Fryderyka duńskie
go x ks. Jmguiid kłoimieinlttoiwiainy jesit jako 
dowód ipnzyjaicdeflskicih więzów pdbffialtyim 
czyCih iniafftoldów sizwedlzkieigo i duńskiego 
w dbeomej dobie.

Powyższe imomeuty hisit-oirycznc i poli
tyczne pinzyipomniiane zostały w czasie 
sloibohndidh toastów zairę^zyinowych na 
zaimkiu sZtokhoftmdkim, pomimo. że w ofii- 
cjiallnylcih kołach obu pańshw [Mjdkreśia 
się z tnatciskiem, iż uite poil i tyka patro
nuje nioiwietmiu związkowi, lecz osobiste 
uczucia młodej pary. WyiraiziI to dziś 
kopenihadkii „Pofóti.kein“, ongiam zbliżony 
do duńskiego ministóiistóiii spraw zagina- 
nicznyicjh., pisząA że i osoby królewskie 
mają prawo do uczuć ludzkich jak zwy
kli śmiertelnicyNie uAeigia wszakże 
wątpliwości, że jeśli miaffżeńsii wo dupsko - 
szwedzkie nie zacieśni jesizcizd *bamdlziej 
■wdęrzów polityki Sztokholmy i Kopeniha-

— ^Yizrogt świadomości poiliiitycizinąt meu 
kołchozowych jest bairdlzo wiefllkii. Celtem n- 
Poinządlkoiwainiia rodinej wiłaianościi kołchozów, 
^ymyiśil1 projektu nowej ustaiwy, ziemia na- 
leżąca do kołchozów musi stanowić jedlnald- 
‘y miasyw, miieniairuisizony przez <dlzia(llk(i go- 
spodiairizy imdywidiuailmyich Tub ininych posia
daczy izieniii. Tein -ustrój, który ma być opra
cowany obecnie, wymaga tom większej u- 
ya<gi, że ziemia w myśl nowej ustawy zosta
je pnzyttwiicirdłzona do kołchozu naizeiw&ze. 
Nowego ustroju wymaga rówarież obowiąz
kowy system -płodozmianu. Głównym bodź
cem sumienniej pracy kołchoźnika może być 
jego niezbita pewnność, że u.praAtiama pmzeiz 
njjego róla pozostaje mazawsze w jeigo i jego 
dizieci rękach. Ważny jesit podiziia.1 wszyst
kich ikotłchozmiików na brygady, z których 
kaiżda mnisi być prtzyiiwweindlzoina do ofloreślo- 
mego dteiailiii prac bądrź w pol‘u, bądlź w dlzieu 
dlziniie hodowli bydła.

Inicjator i pienwisizy nzeciziniik nowej u- 
stawy, Stailim, ustaiwwcamiie móaft ma w-idokiu 
prywaitme Anteiresy mas koitahozowyich i wy- 
stępoiwaił w ich obronie przeci-wiko zbyt ra- 
d'\ kalin ym poglądom ddlegaitów II zjazdu kol 
chomików, ja.k świadczą wypowiedzenia «aię 
Slalńna w komisji obradującej podłazas zjaz- 
diu, lecz dotąd nie ukazały Się one w dinulku.

Testeście .1'udiźmi postępowymi. Rozumiem, 
że bardzo dbacie o uisitirój koliciliozowy, o go- 
epocilainsitiwo kołchozowe. Ale ozy wiazyscy 
kclchozmiicy są tacy, jak wy? Wy, to mmiiej- 
Szość. Powiminiśmy siię illiiczćy z tonu, że' wię
kszość ikołchozmiilców myśli inaczej... Nie na
leży odiryiwać się od mas, anii wywdływać 
•niepotrzebnego i cailikio wicie zbędlniego (nie
zadowolenia. liociz litcyizć się z nasdlnojami i 
potirzebamii mas‘‘.

Najbrudlniejszym punktem nowej o-itawy 
byiła sprawa pnzydlzrieleiniia kołchoźnikom 
działek ziemi. Komisja powinna była 3'iczyć 
się z wartuinkam.ii teryitorjailln-emi, by zabez
pieczyć ustrój kołchozowy przód pnzylkire- 
rnń miiespodlziainikami. Jeżeflii obok Leningradu 
łub Moskwy wyznaczyć dla osobistego wy
korzystania kołchoźnika 1 ha łub mawet pó 
ha, <to tein kolchoizmik gwizdać będzie na go
spodarkę społeczną. Pinzeciwmie, o ile koł
choźnikowi z UizbekiiRtainiii wyznaczona by
łaby V< ha. zaryczy on talk gilośno, że sły
chać go będzie w Moskwie. Wyznaczono 
więc temu kolcdiozniikoiyi z Uzbckuśtamu pół 
ha, co nfe noz wie je jedlnak wąifpliiwiościi o >rze- 
czywfistem zaspokojeniu jego potrzeb.

Wiellkie również t/nudintości nasuiwwiy się 
przy rozpatrywaniu sprawy rządzenia koł
chozem. W roku 1952 sam uStrój kolcłbozowy 
był zagrożony. Wątpić można, czy kołchoź
nicy dnia dzisiejszego anabnailii iyile świado
mości, by można było odabić panityjino-ipoli- 
tycane •łćierowmadtiwo wsią. W każdym koł- 
chouEfliku jeszcze pozostało wiielle zabobonów J 
wczorajszego gofjpodanza indywidluaiinego. ; 
Potrzeba jeszcze wiiele pracy, by ko -wycho
wać należycie.

Do zadań (należytego wychowania wchiodzi’ 
przedewszysrflkiiem ostrożne stosowalnie naj- 
ostnzeji-izej kairy, tj. wydalenia z kołchozów. 
W ciągu ostaitniich dlwu lalt zostały wydatone 
z kołchozów setki tysięcy kołchoźników’. Koi 
chozniiicy są jeszcze zbytt imaiło uświiadlomiieni. 
Oiecz naśladując Stailiinia, przypominać trzeba 
postępowym kołchoźnikom, że 4 do 5 dait te- 
mni byilli i onii gospodamzaimi indyw.idiuailinymii.

Nowa u sława pnzewiidtuje wciągnięcie dto 
•kołchozów 20 dio 25 mifljonów włościan, po-

Żydzi o panice
W ANGLJI.

„Hajinit" (Nr- 58) w korrapendencji 
z Lortdynu donosi o nastrojach w am- 
giełsikich kołach rządowych, w związ
ku ze stanem zbrojeń niemieckich, u- 
znenych już za niezwykle niiebeapie- 
czne dla samej Anglji.

— Na (to jest jedmo ofloneśliem.io: ipaimiika. 
Nie jesit jua żadiną <bajemmiicą, że ostarfiniiio 
różni Dr.zedistaiwiiłcieiLe państw — niieityfllko 
Fnainicj.i — (pnzyibywiail.i dlo Londiymiu, pdka- 
zuijąc martenjaily, dositamczome prizez Bzjpiye- 
gów darnych państw, a dotyczące zbrojeń 
'niemiedkich. Nie jest rówmież tajemmii-cą* 
że amgiielska ambasador w Benlimie kitlka- 
kroitmiie roznnaiwiiaft z Hitlerem., poikaiziując 
mu te imaiteinjały. wynzeikł: „wiiemy, co się 
tiu dlziąje i czy Pam imiyśl.r, że bądlziemy 

mAazeSS?
Niie jest rówmtież taijeann.icą. jaka 

była treść odipowiiiedizi Hiiileina aimba- 
sadortywi ainigiefekiiemu:

— A jedmeik my myśilrimy, że będziecie 
millczeli.
Siain zbrojeń nnenurecjkieh piru&anazii 

Anglików:
— Istmńeją tinudme do iwiairy tHiczby co do 

wielkości uizbrojemiia raSeaniiedkiego. I (istinńie- 
ją tinudme do wiary, dowody, że (wkrótce 
matsitąpi atak ndemiiecki. Pódl ■wfpftyweim tych 
dowodów Foneiigin Oficce uilegtfa painioe. 
Niemcy wiedizią o tej panice:

— Spowodm właśnie tej ipaimlki Hi/tler 
osteitiniei arzeza^bóft edę—

IW

zosrtiającyich poz>a mietmi, lecz fpnzestirze^ć 
trzeba. pnzed dioipui-izciziajniem wtiilików w ow
czej sikorze, które zaginarżaiły satmetmu isitoie 
niu Ikotcthozów w <roku 1932.

Nowa utsitiaiwia zwuęki&za prnaiwa członków 
kołchozu, dla jo im spe winą g wariancję pmze- 
aiiwko saimowicilii pnzciwodiniiiczącyicih (kołcho
zów, ima ach ochronić prizeid bazipnawinem po- 
sitępowiainiieni ze strony komitetów rejono
wy ch i rejonowych komitetów wytkocuaiw- 
czych. -

W zakończeniu p. Jaikowłew wska
zał, w jaki sposób ma być nowa u- 
stawa wprowadzona w życie w cią
gu trzech miesięcy.

Jednocześnie „Izwiestja" z 12 bm. 
zamieszczają krótką wzmiankę o nad
chodzących dlo redakcj. z roizm®ityidh 
dzielnic ZSRR wiadomościach o ma
sowych wetępowaniach do kołchozów 
gospodarzy indy widualnych W ilrzech

rejionąicŁ ZSRR w <-ią" u oatiaitmich 
dinri przystąpiły 262 jjnspcdarstwa, w 
jednym rejonie kraju Azowo-Caarno 
morskiego — 200 i w jednynn tylko 
rejonie Uzlbefcistamu również około 
200. Dzienmilk zaanaicaa, ż,e masowe 
iprzystępawiamiie do kolkihozów w 
diniaiclli osilaitmiiah jest bezpośrednio 
związane z zaznajomieniem się wsi z 
nawą ustawą Jcotóiozową. Biorąc pod 
uwagę, że nowa ustawa wymaga au
tomatycznego zaliczenia dó własności 
kołchozowej ziemi, naruszającej ca
łość oibszanu kołcŁozowego, nie nale
ży wątpić, że musi się to stać potęż
nym środkiem dla dalszej likwidacji 
gospodarstw indywiidualnyfcłi, fkitóre 
pozlrawi to uprawianej przez nie do
tychczas Tolk

nazsóterizająicej się iitejecbndknotini'.' rów
nież na iinime antubejsze państwa eu<Dcipej- 
s&ie, a fpriztódewszy.sltłki^in też na Bellgję. 
Rodzaimne więzy Br-ulkis^i z SzLlkholimein 
mogą tiu mdie decydować. cnl*e w każdym 
iia-ziie utMtwiają iwfzaij-einiuy konrtiafkt-

Z DNIA

Królowie mają prawo
ludzkichdo uczuć

PO POWSTANIU W GRECJI.
Dowódca rewioRluiCijontisłów genlarail Kamenias (-nia flewo) i szef jego sizrtałm pu-Hkowinók B*u- 
katndjiis w bu^riskLetm miLajsIteazikiu giratniiiczneiin Karój-ailii, gdiziie tuciefldld eatmoahodóin po 

dozniaimej (ktlęs-cc.

Kopiidragu, 20 maięia..
Gdiy w sobortę pumlkrtluGlllntei o goda. 10 

rano ogłoszony izioatai konuuinikalt dwor
ski o zaręczynach następcy tronu duń
skiego Ftryderyka z córką szwedzkiego 
następcy tronu, księżniczką Ingrid, zia»- 
tlrzepołtaiły tna iWbizysrtlkicih imasZbach do 
mów ktoipeniba&kicłh cz^riwonio - biafte bar
wy mianodioiwe diuński-ą, jaiklby za cŁotlkniic 
cjem różdżki ezairodiziej^iiej, naidlając 
muastiu -wyglląd uro.rzysHIy. Rlaldtoiść, krtóra. 
łahwo ikdzieki się pogodiniej sitoflicy naxl- 
^unidlzkiej, jest z gruntu szczera. Wisizak 
już od SiZieuieigiu lialt rozgUajdiał 6iię niairód 
nadłaneminiie za kaindydaiilką n(a prizyszły 
tnon Danji, a zloślbitwi zaczynali pierwo
rodnemu dtńedlzicowd tironu rókoiw<ać sba- 
rbkaiwajlcirtsikie naiwyiczJki jetgo awgiefelkie- 
gjo kuzyima. — księcia Wallji. Dziś w»W 
sitlko jesit ząpamniatne, skoro 56-l«bnii Fry- 
dluryik dócydruje się sha,nąć ma kabitełncu 
śbibnym.

Bliskie zaręczymy dhowiaine były dio 
ostatniej chwili w najgłębszej tajemnicy. 
Dopiero, gdy w czwahtdk mzósizła się 
wieść, źe (następca tironiu tudlaje się wiraż 
z martką swą, (królową AlbekSamdiDą, dio 
SzrtdkhoinrtL, ipadlły piemw&ze podlejrtztf-niau 
iż podróż tę p-oiripzetdlza stlnzaftia Erosa. 
Tajemniczość się wzmogła, gdy ku utra
pieniu dziennikarzy i fotografów praso
wych, którzy oczekiwali na dworcu sztok 
liolmskim gości królewskich z Kopenha
gi. oznaczony ]KXiąg przybył bez go
ści. Tytmiczasetm okazało się, że ks. Fry- 
deirylk z maltlką swą wysiedlili killlkfl. stacyj 
pnzód Szrókhollimem, w mtaltój miiejsictoiwo- 
■śc.i Sódieuitalj e, gdiziie otozelkiwała ich ,pmzy- 
sizła nainzeezoina. Rezolutna księżniczka 
przybyła tu samochodem, a mainowipując 
sarnia pnzy kierownicy, ocllbyła z gośćmi 
z Kopenhagi reszitę diriotg i dio zamku 
sztdkholłmskiiego, (ntespo^fluzeżyna pnaez 
nikogo x dlziemnakainzy. Dopteno- wtedy 
doizpoozęła się Gzęść oficjadma (wizyty i w 
ramnych godtziniach obwiiaścił diwór saltioik- 
hólimsiki wspólmae z dworem kopcuithasikiidn 
fialkit za,rę:izyin w rodzinie królewskiej. .

Według doniesień pojpoiudiniowycih pnalgii, to coniajminiej jest onio wyrazem isrt:- 
duńskiej iMzyjęto świadomość tę w luiąjącej jiuż (StpoDtości sikajn^tyjniaiwskiej, 

j

Nie

3 palce płasko rozłożone posuwają 
sie ruchem lekko drqajqcym od noz- 
d ry .d db dolnej części uszu.

Zabieg powyższy należy stosować ra
no i wieczorem przed snem przez 2—3 
minut po umyciu twarzy Otrąbkami 
ABARID (zamiast mydła) na lekko 
wilgotnej jeszcze skórze, wcierając 
krem ABARID.

•
Wyciąć I rachować dla skompletowania 

całości kursu.

O USTĘPSTWA DLA NIEMIEC.
Wiadomość o zd«piiamiilu trelkia>ta 

werseilsAdego przez rząd Hiitfera zao
patrzył p. K. Smogorzewski, berliński- 
koiresipoindteiiit rządowej „Gazety Po4- 
sktej"’ -w kotmeniairz. streszczający sic 
w zriaimiu, że teraz A nigillja i ^Francja’ 
będą „zaipewmie zmuszome’1 zrobić Rze 
szy tuśltlęfpsiwa polityczne, aby ją sklo 
nić do zarwiairoia nowej „kocnwencjiT 
pokojowej.

^Jakież mogłyby być — pisze — nowe 
(Uistęipl-itiwa (poiliRycznc, za które wzamiain 
Niemcy przystąpiłyby do między-narodowej 
konwencji, ognanriiazającej żbrojema, oczy
wiście na obecnym, podwyższonym pozio
mie? Można przypuszczać z dotydiczaso- 
wej Itómiji postępowania rządu ntetnóedkie- 
go. że pnzedieiwszysttkicm usunięcie z pro
jektu ipaktu iwechodlniiego wszelkich a’uzyj 
o wizaijeminej pomocy. Następnie rak.e zre- 
daigoiwanie paktu diunajilkiego, Udtóreby u- 
możJliiiwiiaiło iisdniewie w Austrji ruchu wa-ro* 
dbwo -soo jaliist^-czmcigo ‘ .
P. Smojgorzewiski więc jeszcze wie

rzy w ..jpcrkojowcóu’' lliitHeiria. I dora- 
diza ijjaństwcim zacthcdiiiim diailsze u- 
sbgpsiwa... W masi cipimym milimetrze 
„Gazety Polskiej*4 jpiisze jeszcze wy
raźniej :

„Narody eu roipejtskic stoją uwewiąiiipiUwie 
ma progu nowej ępolki. Nie wiedtzą co mi 
jutro muesie. AYiiedzą tylko, że itwairde i nie
zmienne są prawa życia".
JeszKize wyraźniej st<ąje ma Ulani s+a- 

nowass-ku p. Skpiczyński w ..Kmrjerize 
Porair ym’*, pi»ząc:

„Gdy ain/gielskl mąż stanu (sur Sfanon) 
postawi -stopę na manimuTOwych posadtz- 
kach pałacu prczydcnita Rzeszy w Benltt- 
niie, irozipocząć się będlą miusiafty (rozmowy 
na temat wamumków i form lcgallizacji fek- 
•tÓAV dókonarnycih przez nząd H'i'tflera w dtóe. 
■dżinie sił zbrojnych".

„PIEKIELNY MŁYNEK? W SZKOLE
Prof. Gharkiewictz ocenia w ,.S5o- 

w<ie‘‘ wiileńsikieini re-ziulha-ty reform 
wjprowadizoinych przez tp. Jaonsza Ję
drzej cwicza. Rezultaty te Streszczają 
się w jedmem słowie: ,.dhaos“.

„Państwowe wychowalnie — pisze — mie 
(Uifmie isipogliąide nih katóltokie, Ikarttollticikie 
kmzyiu i się na fizjezne, fizyczne lekcewa
ży estetyczne, etśtetyczine odżeginywa się 
od obyweteflśkiego, oby wart ełckie nie chce 
mieć nic wispólnego z. narodowem, naro
dowe ucieka w strachu przed pańfitwowem, 
państwowei tak be.z końca, bez końca... 
A w caiłym Itym piekielnym młynku obra
cają się dlzieci polskie, kwiat nanodiu, chdiu. 
ba i nadlziejia naszej przyszłości...1*

ROSJA BUDUJE SZKOŁY.
W ciągu piieinwszej piatidertlki wybudowano 

w Z. S. R. R. 7O.(XX) nowych budynków szkoł- 
nAKih, których lliiiczba wzrosła ze 1118.000 db 
188.000. Lilcdba ucznoów wzrosła w rtyań czasie 
z 11-5 miflijona do 24 malłljonów. Wiźrost licz
by uczących się przewyższ^ znacznie pojem
ność sztkót, tak. iż obecnie naiulka w szkodach 
odbywa się na rtlrzy amaainy. W noku bieżą
cym posrtainowiiono wybudować (tylko 574 no
we gmachy szkolne. Na budowę nowych 
szkół w latech 1936-40 przeznaczono otkod^ 
cwiiemć miljamda nwbfik
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PRZEJŚCIE Z. Z. Z.
pod sztandar socjalizmu

W ub. niedzielę odbyła się w So
snowcu konferencja delegatów ZZZ. 
Na konferencji tej wygłoszony został 
referat na temat sytuacji w prze
myśle. Według sprawozdani®, zamie
szczonego we wtorkowym „Espresie 
Zagłębiła*1, w referacie tym omówio
ny był zasadniczy punkt społeczno- 
gospodarczego programu 727. Pun
ktem tym jest „przebudowa ustroju 
gospodarczego przez uspołecznienie 
całego życia gospodarczego drogą pla
nowej gospodarki pod kontrolą pań
stwa przy współudziale organizacyj 
zawodowych*4.

Niejednokrotnie jtuiż mięliśmy oka
zję przygwożdżenia działalności ZZZ 
jako wybitnie demagogicznej i wy
raźnie złe oddziaływającej na umy
sły, choć teraz właśnie w okresie kry
zysu na froncie gospodarczym jest 
krajowi potrzebny spokój.

Jak widać z niedzielnej fconferen- 
cji, obecnie ZZZ staje w szeregach 
socjalistycznych, bo głoszenie hasła 
uspołecznienia środków produkcji 
jest niczem tylko właśnie socjaliz
mem. Odezwy pisane w tym ducha 
przez komunistów są ścigane przez 
prawo.

„Zasadniczy punkT' ZZZ kolidu je z 
podstawami polskiego ustroju gospo
darczego i państwowego. Jest to już 
coś, co musi zwrócić uwagę nietyulko 
politycznych i organizacyjnych prze
ciwników 722.. ale wszystkich tych, 
którzy utrzymanie łatliu i poszanowa
nie własności prywatnej uwialżają za 
podstawy ustrojowe w państwie pol
akiem. należącem cywiliizaeyjnie do 
zachodu Europy, a nie do zbolSzewi- 

wschodiu.
zdaniem 

i dlatego
przejść nad nią do porządku dzien
nego.

W dyskusji sejmowej i senackiej 
nad budżetem państwa przedstawi
ciele rządu, a ■więc czynniki zdawa
łoby się miarodajne także dla ZIZZ, 
wyraźnie wypowiedzieli się nie mó
wiąc już o socjalistycznej, ale nawet 
przeciw etatystycznej gospodarce. 
Znaleziono nawet dla niej ostre sło
wa potępienia.

Lekkomyślność, z jaką ZZZ wysu
wa swój „punkt zasadniczy", świad
czy, że słabość intelektów kierowni
ków 722 łatwo się i podda je wpływom 
bolszewickiego wschodu. Jest to tem- 
baidzaej podpadające jalko anachro
nizm i wstecznictwo społeczne, że 
dzieje się to w czasach dzisiejszych, 
kiedy reakcja umysłów przeciwko 
błędnej i gospodarczo szkodliwej do
ktrynie socjalistycznej zaszła w kra
jach zachodniej Europy tak daleko, 
że nie mówiąc już o Włoszech, a na
wet hitlerowskich Niemczech, ale na
wet w małej Austrji doszło do tego, 
że w ubiegłym roku zbrojnie wytę
piono zwolenników socjalizmu.

Wiemy, co to znaczy „planowa go
spodarka-, znamy ją bowiem ze smiult- 
uej rzeczywistości sowieckiej i 722 
nikomu tem w Polsce nie zaimponuje, 
a jeżeli zasłuży sobie na pochwałę, to 
chyba tylko na pochwałę wobec anty
państwowych komunistów, którzy też 
przecież głoszą hasło „planowej go- 
spodarki‘‘.

Niebezpieczne dla ładu gospodar
czego w Polsce hasła ZZZ wymagają 
zwiększanej czujności społeczeństwa 

zowanego
Spraiwia 

eadmicza **
naszełm, jest zda
nie wo-Jno

Nowe legitymacje
URZĘDNICZE.

Ministerstwo Spraw Wewin-ętaizmyich wy
stosowało d«o władz podległych okólnik 
zawierający iaistinutkicję w sprawie wpro- 
wiadizeoMia z dra.. 1 kwiehnńa hn. nowych 
Jteigitymaicjfi urzędlniczyidh. J_£|gi'tymiaKje 
te będą od tego teiftniinnr wytycznym do
wodem dlla otrzymania uP'g prziy przejlaiz- 
duicih kolejami pańsitiwoweimi. Zamaizem no
we legitymacje mają Ibtyć pnziez wład-ze 
pańsitwioiwiei i saimorządOwc tlnaiktowmine 
jako dowodfy toż&ainwści iwaTÓwłni z dO- 
wodiaimli 'csobiisitemk Dawnie 'llejgiitymacje 
mają być wycofeme miajdlalllcj dlo dln- 1 ma
jta br., po tym tetfmiinie ulegają uinie- 
waóniemiu.

polskiego i wszystkich czynników, sto
jących na gruncie obowiązujących w 
Polsce praw.

Jesz ze stówko o ipośle Konieczce, 
który brat czynny udział w omawia
nej konferencji ŻZZ. Poczciwy pan

ppzeoGRMPRnncine i CHOROBfimi WcHROnifl 
l PRZEZHBIEnifl((TflBLETKI PAMACRIH

Czekaj tatka latka
Ale i latem nic z tego

Od kilku łat przyjął się u nas zwy
czaj, iż jeszcze w (Moresie zimowym 
rozpuszcza się pogłoski o mających 
nastąpić na wiosnę wielkich robotach 
publicznych, przy Których znajdą za
trudnienie olbrzymie ilości bezrohoi- 
nych, przyczem niekiedy podaje się 
naiwet dane cyfrowe, dotyczące kosz
tu taikiej ozy innej inwestycji,, oraz 
ilości zatrudnionych przy tem bezro
botnych.

Tymczasem stan faktyczny przed
stawia się zupełnie inaczej, gdyż z 
chwilą nastania ciepłej' pory roku 

okazuje się zwykle brak środków fi
nansowych na realizację pięknych za
mierzeń i w rezultacie tak upragnio
ną pracę znajduje zaledwie garstka 
bezrobotnych.

W roku bietżącym znów powtarza 
ię znana piosenka o wielkich robo

tach publicznych, które mają być 
podjęte na wiosnę.

== ZAGŁĘBIU

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Człowiek, który spraedtei gło

wę.
EDEN: Sztandar Wolności,
PAŁACE: „Antek Policmajster*.

DĄBROWA
BAJKA: ,3. P. L nie odpowiada" I „Car 

Szaleniec*.
ARS: „UwodzicieŁka*.

------ XX------
X POPULARNE POGADANKI HIGJE- 
NICZNE. W Miejskim ośrodku, zdfflawia 
i opiekli społccizmej w Sosnowcu pnzy uiL 
Teaitnainej mir. 4 odbędą silę niaotępujące 
pogiadiainik/i: Dnia 24 Łim>. o godzinie 11 dr. 
medi. M. Mollidki wyig^si potgadlamkę „Ja
kie Ikonzyści dla je miesizkańcom mi!aet 
pmziesitnaegatDłie poriządlkiu i czystości nia 
uKjcajeih miast. Co gnoza ©bobom niepnae- 
stnzegiającym lazysitości i ponządlkn nia uli
cach — w świeltlle opracowanego <r«ełg}uV3a»- 
miiuiu potnządkowo - sainiKamnCglo dilia mini
ęta Sosnowca41. Teimat ten jesit szczególnie 
aktuainy w bieżącym okresie porząidlkóiw 
wioseinmy|ah. Pogiadamka winna zgirotna- 
dlzić liczme zastępy miestzkańców, (szcze
gólnie jiedlnak pożądlame byłoby, by z tre
ścią pegiadtamki zapoznały się wszystkie 
osoby, ma których ciążą peiwme obowią'zki 
udtawowe o mtnzyim.ainiii porządku i czy
stości ca uHicaich, płacach, clhodinikadh 
i tjp„ a więc głównie właścicieli© nie/nu- 
chomośoK którzy ze swej sltiuomy wiiwni 
zainteresować temi sprawiani swoich do
zorców domowych. Dnia 31 imiainca rJb. 
o godtz. 11 dir. rmed. D. Mayer wygłosi 
pogiadainkę „o sziciziułrracih^, jteko szfloodlnii- 
kaicih i troznosiciefllaicih chorćłb zafkaźnyph. 
Jakie zniaiczenie ma trucie szCizuiriów“.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej. 

poseł zapewne nigdy przedtem się nie 
spodziewał, że wyipadnie mm kiedy
kolwiek sekundować w reklaimowan u 
dawno jiutż zwietrzałych haseł socja
listycznych.

A więc mówi się o regulacji rzek, 
budowie dróg itp. inwestycjach, ma
jących zatrudnić niebywałą ilość 
! bezrobotnych.

Jeżeli chodzi o nasze Zagłębie, jest 
rzeczą ogólnie znaną systematyczny 
i poważny wzrost bezrobocia, w związ 
ku bowiem z pogarszającą się sytua
cją w przemyśle, zwiększa się stale 
armja pozbawionych pracy. Z uwagi 
na coraz większą nędzę wśród tych 
rzesz, jest rzeczą konieczną podjęcie 
środków zaradczych i sądiić należy 
że może chociaż w tym roku tytóletinie 
obietnice przyjmą nieco inną formę 
i będzie można dać pracę wijkszej 
ilości bezrobotnych, gdyż niedocenia
nie teęo zagadnienia może sprowa
dzić niepożądane następstwa i dlate
go należy przeciwdziałać tak dotkli
wej w naszym ośrodku klęsce bezro
bocia.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś czwartak, dmia 21 bon. teatr miejski 

w Sosnowcu daje po ceoaK popiilainnyah od 
25 giiwzy największe aincydiztalo liiftenaituiry 
polskiej, dfnamjaitni Jułhjusza Słowackiego p. i. 
„BALLADYNA11. Udział bienze caAy zespół.

Piątek, dnia 22 bjm. po cenach popular
nych — komedija muzyczina w 3-ch alktach 
p. t „JIM i JILL“ z udiziaieiin całego zespołu. 
Bilety w Josię^annd p. Czechowskiego, a w 
dttiiu prizedstaiwietniia w kasie teatru jiuź otd 
godz. 7-ej wieczorem.

--- (—XX------  
lib: ńnii sii kuta 

PRZEZ ADWOKATÓW.
Zadnie z oeitaiflniią uidliwiałą N-afazefinej 

Radły Adwokoidkiej, adlwolkialtoim nie wołl1- 
tuo pnotwiaidzić we wflraisineim imieniu pnzed- 
fciitjbćtoffts>Uwia zainolblkowego, Hulb tmaltażeć -dlo 
isipoffiki jajwinej luł> koimtainidytotwej,, nie 
wkAdio pnoiwadlziić culdizego przednidbiior- 
sltwa zairoŁJkokwego w ohaliłalktenzjei zanaą- 
dzająceigjp, adlmimisltmitana i t. p., zajimo- 
wiać w cuidizeim pr2jed'suię(bionstwie zairolb- 
kowein jialkiegotkolbwidk dinutago’ stainowi- 
islkia (iD|p. prołkmireinita., umzędlnikaj, pwioiw- 
iniifloa), j'alk TÓwtnieiż w Guidizcjni gosipodlair- 
strwiiłe holltaeim. Aldlwoik>aitowi nie wioib- 
tno rówiniiietż oi-altażeć dlo zainządlu spół
ki alkoyjinej, spóffiki z ogiramacizoiną od*- 
poiwiodizńalliniością liufb dk> dłyirelkeji b^inr 
Ikui, anożie jodiniafk być >czlotn ki eon naidty 
tnładłao®c.zicj Jiuib (komisji mewiizyjin^j, mie 
'Wtdhod.ziitfe pnzyttem w dbiamalkterze ataie- 
,go diełlejgiaitla r^dy dlo zainza/lto, aini też w 
dhiainalkferize czasowo wyikonywiująjoego 
ezyininościi zairząidln. Talkież zajady dotyczą 
iSłpóOziiefllnd, ahoć aidlwoikalt może być czJcim 
'ldkłm ziaiiiządiu sjpółdlzielilni. pod wainuin- 
kiem miepobieiramia w mniej wyinia^rtoidlzer 
mda i iniaH^żeiniiia spółdl7iieHlnii do u>zin;amego 
związikiu. rewizyjnego.

Oginamiczetniiia tle nie dtotyiczą udizŁału 
w zamządlzie fiumdlacji o dhainalklbeirze spo- 
łecznym. Adlwoikart wjpi^tmy do rejestru 
□ńe może powoływać się in®* falkt, że nte- 
d^ozjwioflotniyich (a/dlwolkartowi czyininciśki inie 
wykonyWi, luib nie łbienz© otsóbriścile tun 
działu w pizedfeięlbiortstwie. Aidiwokalt rie 
miorże być członfkicm wlbadlz. amli płaitinylm 
pr®edstafwicieT->m ortgianiziaicji zaiwodławej, 
ipowoilainej dlo obrony Siuib izraytępsitw in- 
iteresów gałęzi hiaindllm lllulb przemayisłlhi.

Z UńMIECHEM.

Wiosna kalendarzowa
Oto iwyraśniie w kaileadiarau srtioj,
Na wisiźystkich dmoigach widać to i wszędzie 
Ptare się tem Itudizka j<aikł>y winem poi, 
Słońce z tem wchodtzi do chat po koitandzie 
Z fkaadekgo śmieje się uilócy rogu.
Że wreszcie stajom -dizaś ma wiosny progu.
To pnzeaież diziiwne. to jest niezwyczajne. 
Że co nok wiosny odradza się słowo 
śwuaitla się aftońca budzą złotodajne, 
A jedinaik zaiwsze ciesorym się na nowo 
I człowuiełk w -serca najcichszym aalkąftikn 
Myśll^ że życie zaaząi od. początku.
Że się odrmboidlziilł jaik zśeania, jaik dmzewa 
I jalk rnkfurtzende w pienweze dni ałoneczne.
Bdięga w podśkoikach i jak ptaszek śpiewa, 
Sądząc, że życie jest już chyba wieczna.
I w właismą jesfień żywota nie -wóetry, 
Chociaż jmż dużo wwoeen w życńu pmzećyi.

Ko—-Stefc.

Z życia harcerstwa
HARCERSCY HUFCOWI 

ZAGRANICZNI.
W ndedłaieię dinia IZ Łwmi. iw giJówtntej 

'kjmaitemzie hcmcenzy odlbtyiwłafca się odlpaff- 
iwa pnzylbyłykih z izjaigmaknacy łuurfcowynb 
hiamoer^krdh. Odprawia miaiia no. cdlni otmó- 
wtikemńe sprawy udziału hiauicerzy połlteikhcłi 
z zagrainwcy w JiuibiJienifitaoiwyni aHocie hiatr- 
icietracy w Spafle. Odipnajwie prwwiadnMOBył 
kotmiriainz zaigmamieany ZJH-P. p. Hemyk 
Kiapifiizittwslki. Pmzebi&g jej wykaizał wyeo- 
ki poaicim oibriad grona insibułkrtorskikekgio^ 
Hdtióne klonuje priaicą hflmcetrską wśród rudo 
idlzieży ipdWkiej iwa emigracji.

HARCERZE ZAGOSPODARYWUJĄ 
SIĘ NA ZLOCIE.

(Dnia 17 bm. w gmaicihiu pańdtw. Uttaę- 
dhi W.F. i P.W. cidibyi swę zjaizd kwaiaer- 
rnisirzów dbozów i podobozów wielkiego 
ZHdtiu hanieeirsitwa w Spaile orfl/z pnzeidśtar 
wi*ciefli ikomeind ohonąig/wi hainci-irskicŁ. 
Zjaizdlowi pnzewodlniiczyi p. SnainisAaW 
Lamige, kwait.eirrmiisitlnz główtniy Zliortii, usfte- 
lił szereg wytycznych odłnośniiie zaigospo 
djairotwainwa obozów. Rroepmowudizerade 
wszysflkioh zain.iiwzoniyclh mobót i inwe- 
ctyeyj (a że talk się sitami© mae wątpimy) 
ibiędizie icihllluibntiio śwńadhayić o zmyśle go 
spodlaj nazyim ndszyiah dżńeflttiyicii hiancerzy, 
których zjasada jesrt dhwtać sofcie zaiweat 
wszędzie i -ne wszystlkiem -radlę.

NA JUBILEUSZOWYM ZLOCBE 
HARCERZY.

Na jlemcnile Zlotu, hiamcenslkiego w Spała, 
Ikomeindia. maicizclnia zidtu (positanlowiła zar- 
iinłsitaflloweić inasitępujiąjcie uinządzeinia ceuir 
tirłalllne: sapi^tall .pod dachom na 60 łóżek, 
toaitri, piaiwdfion na wysitawię, maj<ącą zobra
zować diwiiidziesrttopięciiólieWnii manw-ój hair- 
oeittsltiwa poiśkiego, kimo, ciftatrtz, 4 Teatar* 
maleje, kioslki i sklŁeipy, pawilon diLa pmze- 
dhowlaflini dzieci,, /kioflonję dH>a dzieci rodtia- 
ców hiaBcecizy o 3 saltaich z kawcfcindą, cem- 
.itoalllę itelefomtaną, wme»?izcie imieigiafony i 
ipocżtę. Jiaik z .poiwyiższieigo widać, Jubiłeur 
sizowy Zlot hamcensltjwa pctimyślamy zositatł 
pod względem, inrządlzeń itechmiciznycih z 
nozmaidhem iście aimetuylkiańsikini.

RUMUŃSCY SKAUCI W POLSCE.
Bawiła w Pdlsce na zapro^izenie piańsiw. 

Umzędiu W.F. i P.W. defl^giatcja ruimuiń- 
slkiiiego Imsitytiurfiu wydhowiamia fizycznego 
który jiaik wtindYirno. jesit wizonowamy me 
iniaszieim P-U.W.F. i P.W. W siklad dełe- 
giaicji wicisizili pnżod&taiwiltiLeile imajczehiiycfc 
właidz organaziaicji i dkaiuitelk i śkanntów mi- 
nnuńsŁLK- którzy byii giościramiie podej- 
mowiamii pnzez hajrceiśt^vo polskie. Ruimiu- 
ni zwiedizflfi sizeręg iizb hawocrdkiclb, brafid 
udlziialł w złbwórlkadh drurżym onaiz podej
mowani Fylli lrcjrbafJkią w tókalliu ntacaedtó- 
dwa Z-HJP. Riumiuini Ibyfii zachwyioaDt 
poziomem pracy harcerskiej w PoAsce i 
goścommio^cią hanicierstwa.

------xx—‘—
X NOWY ZARZĄD IZBY LEKARSKIEJ 
Dnia 17 bm. odbyło się w Kmalkowie izr- 
tamie rady Iżbly Lekairekiej. Wybnamo 
nowy zamząd w stkładlzie: dr. WładysiiSMw 
Stryj emdki — prezes, dr. Amtonii Bmfoak 
i dlr. Maiumyicy Haber — 'wiceprezesi, dr. 
Mairjam Ciećkiewicz — sOkMiamz. dr. Jó- 
zef Topofllniclki — eikaiHbuiólk, <zaiś jako 
azJomf-oiwie zairząidlu: dr. Jfeto Gotyk, dr. 
Jam Laindlam, dir. Jam Stópazyńcki z Kra
kowa, dr. Bolesław Budzyński z Sosnow
ca, dlr .Feliks Bizypkioiwśki z Jędrzejo
wa, d>r. StamiHaiw Sadowśki z Częstocho
wy. Poniadlto nada Jzfcy Ldkarrśkiej wy 
bnala 5-du deilegaltów dio niaiczeinfliej I-zby 
Lekarskiej, tzech ziomków komisji re
wizyjnej, 18-tni członków sadłu dysicyjpft*- 
nairmieigo i t-ydwż zastęjprów ce©o|nfc^w 
dta Izby Lekarskiej.
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Ze Związku techników
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

W dniu 17 bim. odbyte się zdbrainitei 
^nstytiuicyjn-e sekcyj aalwiodiorwycŁ: butt- 
^ozej* mienniio.zej i dnog|oiwio - budoiwilth- 

Związki techników R. P. oddiział Za- 
^ibia DajSnowsikietgio. W sfc-fad poszeze- 
Kolinych ziainządów .sdkicyj wesizfli: w edk- 
?J*’ hiuitiniczej pp.: Miiemnilk Edlwianldi, jalko 
Menioiwiniik sekcji, Czairmiik Adam — za- 
^poa kienowmika, Migias Boffi isilaiy. No- 
j^k Teodor i Danecki PdWoamp — ctzten^- 
owie; w sekcji miemnmazeu pp.: Knjefw- 

Romain. jalko kieinowinik sdkcji, Wmo- 
Piortir — zastępca kietewiniika, Bedlnair- 

Klj^k J»an, Szydtewski Ludlwrilk. Sapillteiw- 
kj Władysław — jalko cztenlkowile: w 

^cji dtegowo - bniidtołwfliamej pp.: Mo- 
pWk Wacław — knionownik sdkcji, Bu- 
^wńicz Wł. — zastępca kiccioiwikiai. Pie- 
^•tewski Heitmiain i Kwiecień — toztenklo-

Obecnie w oddznale Zwiątzku istmteje 
tekcyj fachowych a miamewiicie: eftieOctho 

'Iłl’Miiamjici2!ni!Ę. gónriiictzra, hfulfln iezia. drpgo- 
“ bnldlołwfana i miermtezai. kltÓne rozipo- 

już swe prace zmienzające dio ikomr 
T^huowiatnie i ineailizowiandia prac Związki^ 
^żda z seflocyj ;!»« w miesiarni uTwądlza 

naukowe. mia których wygłasza- 
są refenarty taeści zafwodioiwj przez 

^onlków Związku bib zaproszonych pne- 
ę9etnltów z poza Związki W krótkim 

sekcje dysponować będą bćlWjotę- 
dzieł ntamlhowyicih i fachowych, z któ- 

"^h aztenkowje Związku moi,arą kfocizy- 
w dnie ininzędowamia sekcji.

‘Macje dl rogowo - bułdlowfllaina urzęduje 
^IPonftedzi®ffld każde-no flygtodniia w godiz.

18 dlo 20. W tych salmiyich głodziinach 
^tediują sefldcjie ćfl.-modhiainfi.Cłzin® — wie 
^0Tki, huflniicza — w piiąltfkiń, górtndctzft' — 

soboty i edkejia imieirmiczn w medtaidfc 
^11 pnzied poftuidtaiem. Lclkał sidkcyj za- 
J*Mowych znajduje się w gmachu szlko- 

®ótta?.c®ej. paiwńllon (adtainiisitlratcyjmy w 
Wow$e Górniczej.

**A SEZON WIOSENNO-LETNI 
^ytworne ubiory męskie 

poleca na zamówienia 
ZAKŁAD KRAWIECKI
W. Kalabiński 

^no-wiec, ul. Kaliska 43.—Tel. 12-06 

Napady złodziejskie 
NA POCIĄGI.

ułb. ponied-ziatek wieczór zauwiaiźioł- 
®«a stacji w Szopiemóicajclh wlkjradające- 
się. do wfltgonui pakumlkoweigio .pociągu 

^bmwegio, odjcżdlżającęgjo w Ikienuinku 
rWawą, znanego złodzieja kotejowego 
S^tonieigo Maimisiaizaka, pochodzącego z 
^°“0(inyi. Mamuszczak ze swym towainzy- 

Sżlaimą Kamerą i trzecim ndezniainym 
^ólmikiom ukrył się na Stacji -w Szopilt- 

^ach w wagonach tewmroiwych i w chwi- 
l°djiazdu pociągu tosolLowęgio wyskoczył 
^krycia do wagonu pakunkowego z za- 

kradzieży przesyłek. Złodziei 
^■^ażono i weziwiatno db poddania się. 
j ńwfaaag ci zaczęli uciekać, a ścigający 
J^kcjioiniairjiiisize kotejoiwi odldlaili kiSka 
^Mów. Mstausiaazjaka i Kamerę pffizy- 
/^macio. trzeci złodziej zbiegł. Mają oni 

ewmiteiniu wiiedie kradizieży kolejowych, 
zwłaszcza na przestrzeni między 

Ł^oowoam a Szopienicami zdarzają eię 
jdzo Idzęsto.
* ej samej nocy skradziono ma przestrze

li tuiędzy Sosnowcem, i Katowicami 50 
przędzy wełndainej, 30 kg. wyrobów 

j^Hniiamych oraz 35 kg. blachy na szko- 
dyrekcji kolei w Katowicach.

y ----- XX-----
$ Wieczór informacyjno - pro- 
^Gandowy. Jaik wczora j iniaidimńeiniar- 
j^IF, osgtainiiizacją przysposobienia kobiet 

. ołinomy kraju 'Uinządzia w -cizwairitełk, 
dziś iw łokailiu Izibry prizimyislłluiwtoibain- 

w Sosnowcut, wieczór dmformacyj- 
H. * pnąpagiainido’wy„ na Ikltórym p. kuirCb- 
jJ^Wa W. Kiupcizyńdkia wygłloei inefonalt 

Roiba wykthowiaiwioaa Płrizyisposdbdennia 
^■ł^owęgo kobiet**, a p. M. CybuHną, 
fy^mkini imaczeilinegio zatnzą/dlu P. W. K. w 
^^szawie, mówić będzie ma temait ide- 

i or(gamizaicji P. W. K.
m/y^ainizarcja ziapmasza ma odczyt wezy- 

ipteresiującytóh się tfłeim zaigadlnie- 
^^^Poczajteik o godz. 18. 

opisujcie się

członków LOPP.

Wre praca oświatowa
Oświata pozaszkolna w gminie niweckiej

Obserwując od szeregiu lait żytcie 
kultuirelmo - oświatowe na terenie 
gimiiuy niweclkiej, naldży atwierdizić. 
że stan ten coraz bardziej się ipodtnosi, 
co jest zasługą origanizaityj, które dą
żą do podniesienia etanu kuilłiiralne- 
go swojej gminy. Przedewszystlkiem 
należy tu wymienić Polską Macierz 
Szkolną, która swyun lokalem i boga tą 
bilbljoteką ściąga czytelników do mu
rów swej czytelni, w fctórycŁ można 
spędzić przyjemnie i pożytecznie kil
ka godzin. Fiilija Polskiej Macierzy 
Szkolnej w Dańdówce spania także 
obywatelski czyn, służąc czytelnikom 
w niewielkiem oddaleniu od centrum 
gminy. A więc Pofeka Macierz Szkol
na realizu je w myśl swoich haseł o- 
świaitówyoh swoje szlachetne posłan
nictwo, które nadaje pewien rys wy
chowawczy na tutejsze społeczeń
stwo. W ten sposób książka do czy
telnika wciąż i zawsze dochodzi i do
chodzić będtzie.

Podobną rolę na naszym terenie 
spełniają świetlice wydziału powiato
wego, które na poszczególnych tere
nach igm. Niwka życie społecizmo-ortga- 
nizacyjtne skonsolidowały i przyerzy- 
niły eię w tak krótkiem istnieniu do 
^podniesienia stanu kulturalno-oświa
towego poezczozólnyeh osiedli i wio
sek. Trzeba zaznaczyć, że otaczające 
osiedla Niwtkę jak: Bobrek, Upadowa, 
Dańdówka i Bor wcale nie miały u 
siebie żadnych organizacyj, któreby 
mogły skupić naokoło siebie życie 
kulturalne. Obecne świetlice wypeł
niły tą bułkę- Młodzież tych wiosek, 
jak i starsi przyjemnie spędzają czas 
w lokalu świetlic. Młode panie chęt
nie zasiadają przy Tobotaidh 'kobie
cych, a inna część młodzieży spędza 
czas na próbach teatralnych, chórze, 
nrazylce, recytacjach, czytaniu pism 
itp. Dowodem półrocznej rzetelnej 
pracy w świetlicach jak Niwki, Bobr
ku, Upadowej, Dańdówiki i Bom jest 
dorobek, który wyralia się liczbą 65 
imprez urządzonych (przedstawienia, 
akademje, opłatek, herbatka, mecze

Czas skończyć z plagą 
znachorów i szarlatanów

Na Górnym Ślądku, z uwalgi na od
mienne ustawodawstwo, tolerujące i. 
zw. naturalistów, plaga wszelkiego 
rodzaju szarlatanów^ wykorzystują
cych naiwność i nieświadomość ludz
ką, zaczęła przybierać niebywałe roz
miary, gdyż cała armja oszustów i 
niebieskich ptaków, licząc na bezkar
ność, przeniosła się n'a Górny Śląsk, 
zajmując się niby leczeniem ludzi 
ziołami, płynami itip. środkami.

Niektórzy z tych szarlatanów, dzię
ki sprytnej reklamie, zdobyli duży 
rozgłos i robili świetne interesy na 
nieświadomości ludzkiej, wreszcie na 
skutek wystajpienia sfer lekarskich i 
skaing osób poszkodowanych, wiadrze 
śląskie podjęły energiczną walkę z 
szarlatanami i w następstwie dotkli
wych kair, nakładanych aa ..natarab- 
stów“, plaga ta zaczęła szybko znikać 
z terenu Górnego Śląska.

W zwiąaku z tem nasuwa się pyta
nie, dlaczego w Zagłębiu toleruje się 
znachorstwo i szarlatanerję, mimo 
wyraźnego zakazu obowiązujących

FAŁSZYWI WYWIADOWCY
Niezwykła przygoda Ślązaka

raz ołówek i grzebień, poczem ulot
nili się w niewiadomym kierunku,

Słonim, zorjentowawszy się, że padł 
ofiarą oszustów, udał się do komisa- 
rjatu policji, gdzie opowiedział o nie 
zwykłej swej przygodzie.

Policja, przaprowadziwszy docho
dzenie, ustaliła, że „wywiadowcami'' 
byli dwaj krawcy z Będzina: Henoch 
Pinkus i Kaima Iropauer.

„Wywiadowców*' aresztowano i 
przekazano do dyspozycji władz są
dowych. >

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. H. Kowalska w Sosnowcu. Moźie re- 

femeinita ogmodlnicrtlwia w Magistracie Sos- 
nioiwica udaie'li poitazelbinyich iintfioiłimiaKyj; 
gdyż my o 'tiej spra-wie nic nwe wieimy.

PIĘKNE DZIEŁO.
Gość ogląda w praco*wn.i malarskiej dzieło 

nowoczesnego mallai za i chwali je:
— Bardzo Ładina rzecz! To ul z ,ps.zczo- 

Laani?
— Nie! — odpowiada malarz — to pontael 

fiiegowatoi dacnjt

Mieszkaniec Chorzowa Zełman Sło- 
nim przybył onegdaj do Będzina, ce
lem poczynienia pewnych zakupów.

Gdy Słonirn przechodził jedną z ir- 
lic w pobliżu rynku, podeszło do nie
go dwóch jego współwyznawców, Któ 
rzy, podając się za wywiadowców wy
działu śledczego, zaprowadzili igp do 
sieni jednego z domów przy ul. Sień 
kiewicza.

Tutaj „wywiadowcy'* poddali Sło- 
nima gruntownej rewizji, przyczem 
zabrali mu portfel, w którym, c-prócz 
.dokumentów, znajdowało sig 65 zi. o-

koleżeńskie, wieczory dyskusyjne 
itp.), a więe jest to dorobek duży.

Jeżeli teraz weźmiemy liczbę osób 
przebywających na zajęciatih swych 
w tych pięciu świetlicach, to liczba i 
Frekwencja codzienna waha się od 
150 do 20Ó osób. A więc jest to pokaź
na liiezba osób, które korzystają z u- 
słiu|g świełtiic-y. Także w tych świetli
cach znajdują się bibljoteki wędrow
ne, które głód książki na tych tere
nach zaspaka ja ją. Ponad 200 osób ko
rzysta z bildjotek wydziału powiato
wego.

Same liczby mówią za siebie, że ist
nienie plaieówęk kulturalno - oświa
towych na poszczególnych wioskach 
dało pewne rezultaty. Świetlice te u- 
miejętnie podchodzą do zaigadtiień 
wy-howawczycih tak, że młodzielż 
przez urządzanie imprez sama się wy
chowuje na dobrych obywateli, two
rząc w nich karne uspołecznione gro
mady poszczególnych wiosek i osiedli.

Trzeba zaznaczyć, że niektóre świeł 
lice pracują dla swoich środowisk i 
na terenie gospodarczym, jak nip. 
świetlica w Bobrku wszczęła starania 
o założenie światła elektrycznego i 
już obecnie są piękne rezultaty, bo 
przez wieś Bobrek ciągnie się sznur 
słupów, które służyć będą do przecią- 
•cnęcia przewodów elektrycznych. 
Także i świetlica w Borze czyni już 
starania o założenie itam światła ele- 
kty rożnego.

Nadmienić także należy, że Polska 
Mairienz Szkolna idzie z wielką po
mocą świetlicom sejmikowym, gdyż 
na terenie niweckim zaprenumerowa
ła po trzy pisma dla każdej z trzech 
świetlic. OpTÓcz teigo świetlice posia
dają reprezentacyjny chór mc.slki 
„Hejnał*'.

Praca świetlicową należycie prowa
dzana mole podnieść etan •nobywatel- 
nienia społeczeństwa i wydobyć naj
wartościowsze i aktywne jednostki na 
poszczeigólnych terenach.

Świetłiczanin.

w tym zakresie przepisów. Wszak 
wszystkim wiadomo, iż prócz istnienia 
na naszym terenie kilku mniej spryt
nych osobników, uprawia jawne zna- 
chonsiiiwo Andrzej HmFzmo, który tak 
jest widopznie pewny bezkarności, że 
nawet ogłasza się w pismach i choć 
zajmuje się od kilku łat leczeniem, 
nikogo te jakoś nie obchodzi, a prze
cież chodzi fu o zdrowie, a może na
wet i życie ludzkie.

Jeżeli na Górnym Śłądku, mimo ist
nienia przepisów, tolerujących ist
nienie t. zw. natuiralistów. umiano wy 
tępić znachorów, to tembardziej na
leżałoby zrobić toin nas', zwłaszcza 
wobec istnienia przepisów zabrania
jących uprawiania znachorstwa. Pra>- 
wo winno być respektowane i jakie
kolwiek wyjątki są ifflita/j niedopu
szczalne. Jeżeli karze się dozorcę za 
niezamiatanie ulicy, to teimbardiziej 
nie można tolerować, aby pomysłowi 
osobnicy, dlla osoibietelgio zysku, upra
wiali proceder, szkodliwy dlla zdrowia 
i życia ludzkiego.

Nieszczęśliwy wypadek
NA kopalni.

W nfty. wrtiotreik wydbirizył eię nia- kopailina 
ho*. Reiniaird w Sosmołweni nieszczęśliwy 
wypadek. '

Mianowicie wnikiiiteik t. zw. t.ąjpinięcdia o- 
berwał się węgiel, przysypiująic częściowio 
riolbotindlkta, 34-letiniego Stanisława Chrza
nowskiego, zatmietsiakałego w Sosnowy *ui, 
przy urilicy Zagórskiej 13.

Chrzanowski dozmflił złamania nogi onatz 
ogólnych dbrajżeń.

Ofiarę wyjpadlku pinzewiOziono na ku- 
rację do szpitala.

—ą-- XX------
Sytuacja strajkowa 

w kopalniach
SP. AKC. „GODULLA**.

W związku ze strajkiem robotni
ków kppalni Sp. aikc. Godulla na tle 
zamierzonych redulkeyj, odbyło się 
wczoraj zebranie załóg kopalń -,Li- 
thandra" i „Paweł**, które przerwały 
strajk i przystąpiły do pracy. W caa 
sie zebrania na „Pawle** doszło do roz
ruchów, które zlikwidowała policja.

Załoga kop. „Gotithard** postanowi
ła kontynuować strajk.

----- xx------
Położył się na forze

I ZASNĄŁ
W uib. środę nad riaimenn pewien kolie- 

jamz iziniaiTaizI śpiącego ma tenże kolej owynn 
pod Maciejkcwficami jakiegoś pijanego 
mężczyznę, oibok którego leżai worek z 
przemytem. Zaiwiaicloniiooa polticja prizw- 
pnowaidlziiłia go dlo kicimisiairjaitii, gdzie po 
wytirzjeiźwietniu osoibotilk ten. zezmał, że 
jest mieszkańcem Małej Dąbrówki i na
zywa się Rudolf Miodek. Na stadnie nie- 
miiedktiej mpił on się do łnflfrtpnzyteminoiści 
i pr®akjrę|'.izywszy bez pnae^zikody gnani- 
cę 'Ziniafliazł się na terze, gdzie położył się 
między szynami i zasnął.

Nafleży nadmienić, że terem tym miał 
wkrótce przejeżdżać pociąg.

----- xx-----
X Z ZĄBKOWIC. 19-ty imflincia uinocziy- 
ście obdhiodiżomio w Ząbkiołwitacfli. OJbnzjy 
mi pochód zgnouniadtony .przed Domem 
Ludiowytm w (którym wzięły uidtziaR wsziy*- 
sftkie ongiami-zaicje ze ezitiarndlaraimi, dziar 
tiwa szikolinia onaiz licznie tzelbnama publicz
ność ma czele z Komitetem, o godiz. 10 ra>- 
no przy dźwiętkarh mainsiza wyruszył do 
kościoła nia nabożeństwio. Po mialboaeń- 
sdwie pochód przeszedł usteflonym .,szń>a— 
ki*em“ miarikoło osady i przed Domem lu
dowym nastąpiło rozwiązanie pochodu. 
O godz. 11 tramo w Donna Ludowym odu 
był się poiriainek szkolimy. Wiec-zorem o 
godiz. 7 w Doimiu Ludowym przy wypeł
nionej po bmzegi safli otdlbyia cię umoczy 
sta, flkademjta*.
X WIELKA SENSACJA ZAGŁĘBIA. 
Pod tym ity!uuieim zaimies/zczona została 
łaimigłówlka przeiz kiimo „Ed*em.“ w Sos- 
ntoiwiao. Za dloftde moziwiąiziainie tej łami
główki iwyznaiCizonia zosHałla nfilgjrodla p. 
Jamimiile Watsiówmiie-. Niatgmoda jtetslt do ode- 
Iblroinia w godlziiDiaich kasowych w kinie 
„EdienA
X NA BALKONACH. W Łfeeńącym ty 
godiniiu ukarano .w SoemowiGu 2 osoby za 
niieiwłlaścifwie tlrzepamiie ubrania, pościelili 
i <t-jp. na bafflkomiach.
X KRADZIEŻE. Józefowi Ryichiterowi ® 
Czeladzi dk-rtadizioiDio w SoiHnowau tetwan 
wnnłteści 50 zł.

Z kamieniołomów fimmy „EUttes** w Ząb- 
kowiiictaiah sktedzaonio szyny, wiairteści o 
koiło 100 zł.
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OLKUSZA
Podczas pożaru w Kroczycach

SPŁONĘŁO DZIECKO.
W nocy «a 18 bm. wybuchł gjwąłtaw- 

ny poiżair we wsd Kroczycie w zabmidower 
jniaich Kajetana Gajdy.

Ogień przeniósł eię szybko mia sąsiednie 
budynki. Ogółem, sipafldły się 5 domy; 3 
chtawy i imoe ziabudowia/iii^ iniwentamz 
żywy i mamtwy ma scakodę Gajdy, Sbamd- 
sttawia Gnatowskaeigo i Leona Kjatoam0i.

W cziasite pożaru poniósł śmierć 3-tletnd 
.Władysław Piekarczyk, którego ząpjo- 
mniano wymieść z płonącego dbmu.

scowęgo gitom, męskiego, ip. Łapka. De- 
fillladę różnych orgainizacyj, a m. in. ban
der jd Krakusów (stoażafltów) ma 'koniach 
pod dowództwem p. Piotra Marnca onaz 
sitinze^cia konnego pod dowództwem. p- 
Krzes-ickiego, odebrał p. starosta Piąt
kowski i przedstawdeieta wojskowości, 
t. j. kpt Kaipcrkiai, poir. Nowakowskiego 
i im. W defiliadzde brał TÓwmież udział 
wóz rekwizytowy stfriaży poż., zaprzężony 
w 4 siwki straży z Bukowskiej Wofld, 
wzbudzając ogótoe zainteiresowiainiiie. Uno- 
czystaść zakończono wieczorem muzyKiz-

MOST NAD ZŁOTĄ BRAMĄ.

„ORZEŁ" — Zgubny czar.

,X W DNIU IMIENIN MARSZ PIŁSUD
SKIEGO W OLKUSKIEM. Obchód świę
ta w dlndiu 19 bm. odlbył się w Oilkuszru 
iwedlłng ustiaJlonego pnoginaimiu. W diai/u 18 
Łm. wiecizjouiem odbyło się umocizysite po- 
siedzeni© Rady miejskiej ipod przewodni
ctwem buinmisitinzja- Majeiwskięgio w obec
ności pip.: staiwosity Glfcziczyńslkięgioi, wioe>- 
stanoety Tnzmaddu i pinezcsa Rady pow. 
(BBWR. dra Łąpińslkiego. Rada wysłałia 
‘dejpesizę hołdowniczą nnainsz. Piłsudskiettniu 
z okazji imienin,, j^ikio hononoiweimu obiy- 
iwiaitelowi miasta.

W dniu 19 hm. po nabożeństwie przed 
pommiilkiem mairszaflka pi/zieini.wiaJ p. Ko 
tawiaz. Wieczorem odbyła, się akadctnja 
z przemówieniem dna Łapińskiego, ud*zia- 
łe ^Hejnału", skrzypka i pdąnisWki z Kna- 
kowa oraz dokfiaimiacyj oddiz. Zw. sitirze- 
leekiego żeńskiego, poczem odbył się rant 
z udziałem nuŁatenitiowainiej Elżuini Fecz- 
Łówy.

W czasie południowej ugoazy&tości p. 
śtanosta olkuski udekorował za zasługi 
pnzy budowie kolei Radom — Wairszjaiwas 
miesakańjców Olkusaa: p. Stanika (srethr- 
nym ikmzyiżiem zasługi) i p. Wdnikilena (bron 
zowym krzyżem).

Miasrto tidekonowano fŁaigPlmd i itamino-
(wiaiDo.

Odbyły się również uroczystości w 
Wolbromiu, Pilicy, Siaiwkowię, Skata i in. 
omaiz w Bydlinift, gdzie młodzież szkolna 
i Ludność złożyła hołd potagiłyim Iegjo- 
miisitom w bitwie pod Krzywctpłotami. Pod 
pomnikiem puzcimawiafl kicirowinilk szko
ły poważ, p. Stasik.

Akadem ja w cementowni ^KluCze^. 
Stanamiem Kala Ik/udU.-oLOwiaft. ^Pnomieiń14 
uinządizan-a została w dtaiin 19 miairca Ibur. 
tw ceimenftJowini „Kłlueize14 unoczysita alkadie- 
mja, na. którą złożyły się przemówdeiniie, 
(pieśni, diefldilamacje, śpiewy chóralne, Pro
dukcje imiuizyczine onaiz 3 aktówka w-g 
B. Wirzosa pjt .Maiciejowa Żukowa1". Db- 
dhód z powyższej akndomji puzriznflictao- 
Diy został po połowie ma Towarzystwo po- 
pienamia budowy sizkół powsizechiniyidh i 
ma Liigę morską i kotainijaltaą.
iX CYKL WYKŁADÓW DLA INTELI
GENCJI. W piątki kaiżdegio hyigodinia z 
iramiieinia wykładów powszechnych Umiiiw. 
JągielH., odbywać się będą w Olkuszu od 
czyry na tematy refligijiiiio - społecznie- W 
dto.. 22 hm. pierwszy odczyt pjt. „Brrait 
Albemf4 (aJiit. mai. Chmielowski), wygłosi 
p. Michalina Jainosizamka znana lwtleiraitlkja. 
z Krakowa. Prcielkicje odtlyiwać się będą 
iw sali „Ueiieiaha‘‘ (dawn. „Rostar). Wstęp 
50 gtr„ dla młodlzieży 25 gir.
X TOW. KRAJOZNAWCZE W OLKU
SZU przeniosło swój lokal na iufl. Górni
czą (szkoła powsz. mr. 2).
[X PIERWSZY SZYBOWIEC. Koło żydów 
skie LOPP. w Olkuszu, z okaizji imienin 
marsz. Piłsudskiego, postanowiło wybu
dować pierwszy w pow. Olkuskim Szybo
wiec im. mansiz. PiŁsudskiego. Szybowiec 
będzie wykonany w pańsitw. sizkólie utzCm. 
iw Olkuszu.

X PAPIERNIA KLUCZE" PRZYJMUJE 
100 ROBOTNIKÓW. W^kiuifiełk pcprawiiie- 
cia sję -nieznacznie koinjin/nikituiry w pmze- 
myśle paipiornicizymi, pąpiemnia „KluiCize" 
pnzyjtoie w naj bili żsizydh dln- około 100 
robotników. Stosownie do initerwiewtcji sta
rosty ■clllkuskiegp, dio pnaicy przyjęci zo
staną tyiŁko zar-ejesfirowainii bezrobotni, 
niepos.iaidający a-bsólnirtmi© żadnych środ
ków do życia i w porozumieniu z lokal
nymi komitetaimi Fund. Praicy.

Z MIECHOWSKIEGO
!X MIECHÓW W DNIU IMIENIN MAR
SZAŁKA PIŁSUDSKIEGO. Po nabożeń
stwie pod iJomnikiem wdinośai na Rynku _ ipvuw„wi J1V WO11XJ A M 
miodhowsikim pnzemaiwu^l dyitektor miąj-Łząffyyitato jedna z orzazuaci^etki* 

Nad Złotą Buiaimą. staraowaącą wejście do portiu w San Firamciseot budluije się obeonaie 
wieiliki most. Zlbujdłotwano już tinzy wdeże, któne będą iten imtost podlbnzyimywiać

Rozbiórka statków na złom
W JPtazeimyśŁe Mitlbatówym" organie 

1 ©Rlkieigo Związku Pluzetmiystoiwtctciw Me- 
tiallówych zniajdl.ijemy cdefloaiwie iinifonma*- 
cję dotyczące cięcia i .noiżbiónki Statlków 
ma złom. Uizydkiiwiaindo zfiLimiu żuliaiznego z 
iroźbiórłki widllkiidh objdktów meltallo*- 
wydh, jalk imosty, konsitinukcje staltówe, 
wycofamy sjpnzęlt wojeintoy,, tabor kciejoiwy 
oraiz dtailka, jesit rzeczą praktykowaną od 
szeregu lat prawie we wszystkich państ
wach zachodnio - europejskich i Amery
ki Północnej. Z chwilą caaiaf)otsow<ainta do 
cięcia żdliaiza tllieiniu., uzyskiwanie tą dtoogią 
iZtómlu przybiera. wólecki© rozmiary, sta
nowiąc odirębmą giałąź puzeimyslłu rndte- 
Iłowego. Polska nie posiada dotychczas 
tej gałęzi przemysłu, pomimo, że zaipo- 
tinzebowamdie> na złom stalliowy zwiększa się 
z noku inia acik i w osltaitlmkih czaslach do
szło db bamdłzo powiaiżnej cyfry 360 tysię
cy tanin złomu rodzinie.

Poza miiezmaczną <w siUosumku db za|po- 
brzebowainia iiłością izłoimiu wytwarzane
go ize stairytcih okrętów pnzetz Stocznię 
Gdańską, złom napływał do Polski z róż
nych krańców świata i ozy to z hnaiku

Kronika gospodarcza.
O ZAKAZ PRZYWOZU BYDŁA I NIERO

GACIZNY. W tych drniach odlbył się w Wie
dniu zjazd przywódców stanu włoścńiańslkie- 
go, których zebrało się na zgromadzeniu o- 
koło 5.000. Na zjeźdizie, na którym obecny 
bvł ikanalenz Scliiii-chiniigg, przyjęto szereg 
reizoiliucyj o chairaik terze _gosipodairczym. Do- 
tycizą orne: 1) zwiększenia rynków zbytu i 
zaipewnieania oplacailnych cen produktów riofl- 
miiczych, 2) zmmiejisizenna obciążeń gospo- 
dianstw 'wiejskich dirogą wprowadzenia uflig 
podatkowych i uregutawania stopy procen 
towej od dfluigów prywatnych j hipotecznym 
Pozatem jedna z rezoHucyj donuaiga się ogra 
nilczenna przywozu bydła i nierogadizny d* 
\ usirji. i I 1

WHISKY NA RYNKU POLSKIM. Polsko 
brytyjski traktat hanJllowy przewiduje znacz 
ną obniżkę Oipłait cdlnych na impomtowama 
do Poliki whisky amgttokiką. Wobec tego ńż

PRZYJACIELSKIE PYTANIE.
Pani Szmtakowsika opowiada w gronae 

przyjaciółek:
— Wczoraj na przyjęciu u państwa Koko- 

sfógflmch wszyscy podtziwialŁi moje zęby!
— Czy podawaili je sobie z rąk db rak? —

no - wokalnym z udziałem amttyuitów kra
kowskich.
X NIE USZANOWALI KOPJETY. W dhn 
17 hm. podlctzflfi ibójki Władysław, Jan i 
Ptotlr Hajdiykowie z Koścłejoiwa, pobiiRi 
□idbezpiecłznie Bronisławę Cierpisz, zada
jąc jej <dężkie uszkodzenie ciaflia.
X POŻARY. Z niitciut^aŁcinej pinzyczyny 
wybuchł omegdaj w© wsi Brzeziny, gm. 
Książ Wielki, pożar, który strawił go-spo- 
diainsrtiwo A. Wachowdoza. We wsd Pa- 
teczniioa epaliłb się gospodarstwo Teofila 
NtUtkańm.

KROMKA ZAWIERCIA
X POSIEDZENIE ZARZĄDU MIEJ
SKIEGO. Dziś tj* w cawiaintek, odbędzie 
się pcsiedzendie zamządlu tiniicjskiieigo w 'Za- 
wiercili.
X WALNE ZEBRANIE „LIRY". W przy
szłą niedizńieilę, t.j. dnia 24 ihm., odbędzie 
się’ wiata© zeibriainde członków Towiairzy- 
sitiwa śpfclwiaGzego „Li<taŁ‘ w Zaiwdcrciu, 
bokaClu wftasmyim (rab BHanowdkia 1). Zamząd 
„Ldjry** upnastza swe czfomkimie i człon
ków o liKtemi© i (pumkrtiu/aCin© przybycie.
X ROZDZIAŁ ŻYWNOŚCI. Maigisinralt 
maiasltta Zawiercia przystąpił db rozdlziału 
ralcji żywnościowych dfilai Ibeizirfolbotnych.
X 50 BEZROBOTNYCH (przyjął w dlniu 
wczorajszymi maigistfnajt Zaiwiercia db pna- 
cy pnzy iwdosemmiych robotach pulbłUc®* 
mych. W aniiiairę 'znipcitiweibowainiKa imiaja 
być fptnzyjęrd do (pracy dhFM Ibletzmoiboitini. a 
.prizeidklwiszyisitkieim óbairczetni 'większemu 
nodziniaimi.
X POGRZEB OFIARY KRWAWEJ MA
SAKRY. W ub. wtanek od|pnowiaidizanio ma 
mięjsci© wieozmego spoczynku ś. p. Jam^ 
Tuitacja, robotnika fabryki szkła w Za
wierciu, ofiairę krwiawej masakry. W po- 
gjnzełbie poza żomą i dizieckiiarm, w-zdęb' 
udiział Iiiczine tlmimy. Ś. p. TuJrtlej liczył M 
35 i cieszył się b. dobrą opimiją w mieście.

GOSPODARCZE
iiniBcjait/ywy, czy toż z oib/aiwy ryzyka stan 
tieia ttowia jpnzeiz dTungi okir.es lait 15-<tiu.

Dopiero w noku 1934, z inicjiaUlyiwy Cón- 
tinallli Zalkiuipu Złoimiu Połlslkich Hut Żellla»- 
zioych, postanowiono zapoczątkować w 
Polsce tę nową gałąź p-jzemysłu. Narowie 
■w foraniiie eksjp-eiryimeinitiu, a w mazie jego 
uidlamias ię — zorgiamizowiainiiia jiey na wieli 
ką slkallę. Ponieważ jedynym dk> tego ce
lta tenetniełm w Pcfecie jeHt Gdyraia, przeto 
powierzono tę pracę pionierską firmie 
.Stocznia Gdyńska SA.", tkltóna. miajllleipicj 
odpowiadała tomiu zadaniu z poimlktiu wd- 
dzeininia urządzeń tochniaznyicb, teireao- 
wyidh i ikniemoiwmiczycfli. Prace mad rozbiór 
ką i cięciom statków na złóm. itlrwąją w 
Stoczni Gdyńskiej jiuż od' 3-ch miesięcy.

Dotyrtilnozais moizeibnainio jiuż w Stoczni i 
ipodęto ma złom sitary tnioirweski sta>dk 
s-s ,,Du«ken\ nnzydkiuijąc z mzhiórki jego 
220 toan złomu stalowego, około 25 tonn 
złomu żeliwnego i 3 t innych metali 
}miiiddlź, mosiądz i ołów). Obecnie w tmalk- 
cie tootzbaórki zniajldluje się okręt* fińdki 
s-s „Maiimtinki“ o pojcminiośłci około 1250 
(tonini.

tcaktiait haindlliofwy iwiazedł w życie z dniem 
14 bjm.^w niajibi!iiiżsizynn czasie oazeikiwać na- 
iletży pojawienia się whisky ma rynku pofl- 
słkieni.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: Beligja 12550, Hotandija 

londytn 25.50. Nowy J^k 5.31, Osilo
550J8O.

________ . . ,S7-65- 
Pairyż 54.96, Praiga 22.15, Szwajcanja 171.75. 
-i okiholm 150.75, Włochy 44.14, Berilhn 215.00

Obroty średnie, tendencja niejedmólfirta. 
nocniejsza dlla dlewiz na Nowy Jork i Lon
dyn Bamikmoity dolarowe w obrotach poza
giełdowych 52050. Ruibel złoty 4.55. Dolar 
złoty 8.99. Gram czystego złota 5.9244. Mańki 
niieańtedkie (banknoty) w obrotach prywat
nych 198.00. Funit sterl. (bamlknoty) w obro
tach prywatnych 25.55.

Paeiery procentowe: 5 proc. poż. budloiwtla- 
na 4650, 7 proc. poż. stabilizacyjna 72.13— 
7225. 4 proc, państw, poż. premijowa dolairo- 
wa 55.00, 5 proc, 'kowwersyjna 69.00, 6 proc 
poż. dolarowa 70.25.

Akcje: Barntk Polski 90.00, Wamsiz. Tow. 
faibr. cukru 35.00, Węgiel 14.25—1450, Liii - 
ppp 14*23—11j60, Modnzęjów 5.00—520 O- 
gfcrowtec 2325, Starachowice 17.25—1750. Ha. 
berbuisch 4550

S Z SALI SĄDOWEJ 8
NAJPRZÓD WÓDECZKA...

Na ąpryany pomysł wpadł mieszkaniec 
l/Otwca, 26-lctmi Edward Gadki. Zaprosił
Na apryany pomysł wipadtl mAeszkamoec So

snowca, 26-lctinii Edward Gadki. Zaprosił on 
pewnego razu kiiliku siwych ka'e¥,ów do re
stauracji Arena Braunem, gdzie zażądał pd 
gęsimy, liitir wódlki, piwa, papieno&ów itp. P° 
skonsumowaniu tego wiszystlkitego Gacki pnz© 
prosił na chwilę kolegów i wyszedł z restau
racji. Ponieważ jednak długo nie wracał, 
ąprawę tę wdał &ię właściciel restauracji 
który wespół ze ewą keflmienką unządzda for
malne polowanie za .amatorem gę»inv< 
dłuższych poszukiwaniach ujęto go na 
Głowackiego, poczem odpnowadizono do k«- 
miisairjatu, gdzie okazało się, że Gacki nie* 
ma ani grosza pnzy sobie.

Sąd skazał go za to na 7 dna are?zrta.
KRÓLIK I KUCHARKA.

Człowiekiem be<z serca okazał się niejaki 
Mieczysław Królak z Sosnowca dlla awej kn- 
charku, 45 -letniej Józefy Mosór. Nieitylko bo
wiem, że jej nie zapłacił za 10 miesięcy cięż
kiej służby, ale nadomiar złego oskarżył ja 
o przywłaszczenie skromnego umebdoiwaata*' 
któne jej miał dać na częściowe pokryć# 
długu. Tak pranyajmntiej twierdziła na roz
prawie oskarżona-. Sąd jednak, po wysuiacha
niu zeznań p. Królika, z których okazało 
że rzeczy Mosónowa zabrała aamtwcinśĄ &k» 
zał ją na 7 dni aresztu, z zawieszeniem 
2 lata.

Motsórowa ma zamiar skarżyć p. KróL-Ła ° 
awirot należnych jej 300 złotych za pracę 
drodze prywatnej.

NIE WOLNO „KRĘCIĆ^.
Przed sądem grodzkim w Sosnowcu stanąć 

25-ietni Henryk Chyła z Sosnowca, pod za
rzutem usiłowania dokonania włamania do 
kaisyna unzędniiczego pnzy ul Chemicznej 12. 
Włamanie sdę jednak nie udało, giyż kiedy 
Chyła zamierzał otworzyć drzwi wynrvchedi< 
we drzwiach stanął urzędnik fabryki SchoJii® 
i zmierzywszy podejnzliwem okiem nśepn°' 
szonego gościa, zapytał go, co rołń. Chył* 
zmieszał się i odpowiedział, ż? go-spodyni ka
syna poleciła mu mieć pdeczę nad loka2e®t

Ponieważ jednak na rozpnaiwie oskairżooC 
oświadczył, że kiedy zobaczył w dtrzwisch 
wytrych, zaczął nim „kręcić**, by go z 
wyjąć, sąd nic dał wiary jego tłumaczeń*1 
i Skazał go na miesdąc aresztu, z zawiesze
niem wykonania kary na 2 Lata;.
6 MIESIĘCY ZA KRADZIEŻ KURY»

Pod zarzutem kradzieży kury stanął prz£^ 
sądem 25-ietni Władysław Negroł z Źagó'^' 
Negroł udał się kiedyś na podlwórze don*11 
Antonieigio Skiby, gdzie zaczął wabić do ®e.' 
bie kury. Kradzież się jednak nie udała, gdy*^ 
kiedły złodiziejaisizek zamierzał ulotnić saę 2 
kurą, został schwytany i oddany w ręce p0' 
licji. Sąd, bdonąc pod uwagę jego dotych
czasową karailiność, skazał go na 6 miesięe^ 
więzienia.

— Co? Pan ipije piwo? MyśŁaJem, że P^5 
jest czk/w.akie.m towarzystwa abstynencja 

Talk, ale .nie stać mnie tuż ma ołai0pfl’F

okir.es
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Nowe doniosłe wynalazki 
w dziedzinie filmu

przesyłania szeregu fotografii, prze- przesyłania 
suwanych jednia za drugą, czyli obra- ‘ 
zów filmowych.

Londyn i Berlin donoszą o postę
pach w tej dziedzinie. Powstają tam 
olbrzymie centrale radij 
syłanfa obrazów na < 
i ._/ ;_______________
ny i moiże będzie przy je|g» pomocy 

przekazywać przez radjo, 
również i obrazy ruchome, wraz z 
dźwiękami im towarzysząicemii. Pra
sa fachowa, opisując pierwsze próby

WKrótee kunemałagTnfją wstrząsną 
wie nowe rewolucje. Pierwsza to 
"prowadzenie w lżycie wynalazku ki
ja plastyKcmega, tj. stereoskopowego, 
JrógB to film przekazywany przez ra- 
«jo.

John ntereoekopowy, czyli trójwy- 
•Otmrowy, tj. posiadający nietylko 
taenokość i wysokość, lecz również i 
CTębofcość, jest przedmiotem badian 
Owulkowycłh od 8 lat. Podczas pierw- 
Jyah aześcńu łat pracy w tej dzie- 
9nnńe nie osiągnięto właściwie odpo- 
"łednach wyników. Wysiłki uczonych 
Polegały raczej na teoretycznem o- 
hracownnrn samego wynalazku, bez 
Praktycznego wicielanda go w życie. 
Wszyscy uczesa, którzy w różnych 
kfcajeich zajmowali się tem zagadme- 
*>iem, dosain prawie jednocześnie do 
>niośk)u. te famy stereoskopowe moż 
Pa będzie pokazywać widzom wy- 
’¥®nie ipany zaetosowianin specjal- 
Jych okularów. Jeden tylko konstru- 
•tae zaictzął badać praktycznie inny 
*oeć3x pi cuegejący na zastosowaniu 

wklęsłych zwierciadeł.
Z Paryża i Londynu nadchodzą o- 

“ecnie wiadomości, że tamtejszym u- 
•'•taiym udało się już praktycznie roz 
"iązać wynalazek kina stereoskopo
wego i że wielkie koncerny kinemia- 
łograficzne ora® elefcftiroiechnilazne 
pertraktują o zakupie tych wynalea-

W Paryżu „Ojciee kina**, Lumiere, 
"ynalazł aparat, pozwalający wy- 
Metłać

obrazy trójwymiarowe.
Odbył się nawet pokaz takiego filimm. 
0 c®em donosiła jiuiż prasa. Na łamach 
Pism fachowych pokaz ten jest opisy
wany wszechstronnie. Wszyscy spra
wozdawcy entuzjazmują się zdjęcia- 
*01, które im pokazano i paszą, że wra
żenie ipokazu było niezwykłe. Posła
nie. jakie ukazywały się na ekranie, 
Sabrały życia, były bardziej praw
dziwe i bardziej plastyczne. Kiedy 
»a ekranie samochód wyścigowy pę
dził z szybkością ponad 100 km., te 
^dawało się wszystkim, Iże liadia chwi
la wyskoczy on z ram ekranu i wpa- 
dnie na widownię.

W Tjondymie jeden z inżynierów, 
Pracujących w laboratonjum badaw- 
^zem dużego konicermu elektrotech- 
Wczncfro. również rozwiązał zagad
nienie kina piasty czutego. Od|powie- 
duie pokazy odbyły się trzykrotnie 
"obec przedstawicieli świata nauko
wego i prasy. Wynalazek angielski 
tem się różni od francuskiego, że jest 
trudniejszy w zastosowaniu piraktyciz- 
®eon. ponieważ wymaga dla wyświe
tlania obrazów mniejszych sali, 
łfącywh pomieścić

najwyżej do 400 osób.
Większość kin amerykańskiictli, amgśel- 
8kiidh i francuskich posiada ponad’ 
1-200 miejsc i dla nich wynalazek an- 
fiolski jest bezuiiyteezny. Konsłru- 
Hor angielski zapowiada jednak ndo- 
*konalenie swego aparatu i ■wyraża 
Przekonanie, że uda się go udostępnić 
"szystki m.

O zaletach i wadach tych wynailaz- 
*ów toczą obecnie spory fachowcy 
konstruktorzy. Nie ulega jednak wąi- 
KliwoścŁ, że 
lJino plastyczne weszło nia tory prak

tycznego zastosowania
5 że już tylko kwest ją czasu jest wpro 
Radzenie tepto wynalazku w życie. 
Nie jest wykluczone, że pierwszy ta
ki film będzie wyświetlony zaigrani- 

na jesieni. Dotychczas przeszkoda 
" zastosowaniu tego wynalazku były 
jtaicerny filmowe i elektrotechniczne, 
^tóne dąjyiły dio wyciągnięcia maksi- 
Jtam korzyści z wynalazku filmu 
'tźwiękowwo. Chicdały one poproetai 
tamoiłyzować 900 miljonów dolarów. 
*tóre kosztowała je rewoliucja dźwię
kowa.

SAMORZĄD UCZNIOWSKI
ChaDalkiterysityLłzmy wyipaidlek. wydairziył 

sdę w jiedtaiej ze ^2łkói powoz^ahiaycih w 
Lowwczni. Otto sainioraąd mlctzinttówska tej 
scakioly na jedinem z» siwyidh zdbuau postat- 
jitowilł indełziwioczniie (zmediulkiołwiaić awą nau- 
azyjctiefflkję. Jatkio (powód ipotcOi fełkrt ajaj- 
imławiauiia prazetz męża ołweij inłałuozyctiedfki 
posBłdy Z pensją iportrtd 'tysiąc zi. uwlesię- 
ramie. UHwjadómiiiottMy spoteaaniie umo
rzą inozwtiązmiajo.

WIELKI POŻAR.
We wtetriełk w poludtaiie wetawamo hUxuż 

pożiamną dlo giBaźniego ptaztami w dohnM 
imn-eszJk/aflinyim pinzy ui. WspóŁmej 9 w Lo
dzi. W7 dhiwil-i gdy killka odd-zróatów stina- 

■‘1'mem,, (przekazanym ma oon^giosc. ży przybyło na mtej^ce, dloim jratż <w po- 
^jmiują się komistrulktoirzy od 8-«miu *x • -n- t». •
y't- Prace w tej diziedizinie rozpoczęły
*>ę od prób przesyłania m odtegłóść iy powsz, śkienowaino alkęję pnaedewsizy- 
^toigrafij. Z chwilą osiągmięcia do- sitfluem ort.tm zabezpieczania i akoiioz-
rtatiałęgo wyniku w lej dziedzinie 
^fcattięncrwie zaązgJź badap mojżLiiwość

■adijowe dlla prze-
____ ______  _ i odtagłość. Wyna

lazek ten. będzie jeszcze udoslkonalo

wierna być usyipamiy ma jiwciześnie j

W tajemniczej głębi 
kopca Krakusa

W tych dniach odbyło eię drugie 
posiedzenie pełnego Komitetu badań 
Kopca Krakusa.

Na posiedzeniu tem doB. Józef Żu
rowski, kierownik naukowy badań 
kopco, przedstawił sprawozdanie nau 
kowe z badań nad otoczeniem i nad 
szczytem (czapką) kopca Krakusa, 

ilustmijąc je litaznemi rysunkami i wy 
kiresąmi, wykonanemu w terenie. W 
wale fortecznym, otaczającym kopiec 
znaleziono 68 drobnych monet pol
skich przedrozbiorowych (od Jagieł
ły do Jana Kazimierza) i zagranicz
nych średniowiecznych. Dalszych 19 
podobnych monet znaleziono tuż u 
podstawy kopca i w płaszczu da<mio- 
wym, okrywającym je|go zbacza. W 
niajbliiższiem otaczeniu kopoa, w war
stwach piasku fluwioglacijalinego, 
stwierdzono ślady osadnictwa z młod
szej epoki kaimieruneij i z początku że
laznej z końca Ł zw. kiulliiuiry łiutżyie- 
kiej. Zabytki z końca kiuiltwry łciiżyc- 
kiej znalazły się także głęboko w pod 
stawie kopca i w jego wnętrzu. Po
wyższe dane pozwalają po raz pier
wszy ująć realnie chronologję pow
stania naszego kopca. Mógł on bo
wiem być usypany najwcześniej 
przy końcu kultury łużyckiej, itj. oko
ło połowy tysiąclecia przed Naradze-

W ipóffiaoaEio « tracthodinteh Ntemcaedh odlnalezionio dlrewuwiany ipBfa^, będący meiwąitpilS- 
wie Dajstenszym tz fańauiiejącyah na. świeaic.PJiug ten poahodai nwej więcej z x. 3.400

NAJSTARSZY PŁUG ŚWIATA
póftnociDio w (zaciwdinłiąh Ntemiaaedh cdubaleizioiho dlnewiniany, pffiug, Jbędący tnietwąiłpi^-

pnaed tttanodizcniiem Chirystnisa.

Z całej Polski

towie ®tial w ptomiemiaicdi. Pondietw<aż ogień 
zjagmaiaał sąsia/drującemiu biudiynlkiawi sako-

poętaŁ nieositrożnłje dbtóbdtMłi się z Og
niom.

Wśród Moaltlcuów powstelłia patnłiika* al
bowiem płomienie Objęły fabadkę schodo
wą ima III pdębnze. haiki, że mieflotiarziy tnie 
mogfli opuścić swyHh mrienżklaó.. Sbrraż po
żarna izłmiuisizcina była kdfftju mieiżcizyzn., 
kóbttOt i dizrioci wydobywać z płonąicyoh 
maestzikiań pmzy pomocy dlnalbiny. 
nrtttuinik>owia towiaffia tirtzy godzimy, 
imatorjtallm/e są olbrzymie.

WIEŚ NIE KUPUJE.
Lodlżkde sfery hiandFbwie wsOaamżtnją się 

:nfr to, że iniowie®ki« miiastocakia w Kon- 
greeówico, które w ŁafcajcŁ. popfltzedtaiWh 
kupowały bairdizo dużo anłtykrafllóiw włó- 
Ikieininirarydh, obecnie prtUwtie zupełnie za
niechały zakupów.

I tlalk np -miasiteożko BłlasizkĄ które w 
r. 1928 njalbyło w Ładzi (towarów włókien’- 
ntozytdh za sumę około 5 imifljonów zł. 
obecnie mimo lozpoozęcia seaftnu zuipeł-

Alkcja
Sfwaity

myidh chamów. Pożar powśuad wskutek ue- *__ ______ ___ _
ae iioboWgy zaj^joi ofe tóWthw. jegMzie nńo Koz®jocaięho aaiupów. Kop-

l obrazów iwiohomy&h. 
przez radjo, podkreśla, że diuiżą tru
dność przedstawia jeszcze przesyła
nie tych obrazów jednocześnie z to- 
w-arzysziajcemi im dźwiękami.

Wytwómie filmowe nara-zie nie 
przejmują eie zbytnio tym wynala
zkiem. W jednym z wywiadów o- 
świadczył nawet pewien amerykań
ski przemysłowiec filmowy, że wyna
lazek ten stanie się aktualny dopiero 
za 5 — 6 lat i Iże w tym czasie raczej 
będzie eksploatowany wynalazek fil
mu plastycznego.

niem Chrystusa.
Badania sarniego szczytni wyikasały. 

że wojskowość atustrjaaka przekopana 
go gmntowinie zapewne przy zakłada 
nim punktu łiriamigiuil.acyjnego, miej- 
loairna do głębokości 2.20. Zniszczono 
także przy tej sposobności wszelkie 
ślady, jakie mogły jeszcze wówczas 
istnieć po owej „Bożej Męce“, która 
ipnawdofpodobiiae stała ongiś na szczy
cie kopca.

Pod wierzchnią warstwą jutreijsko- 
kredową „czapki” kopoa począł się u- 
kazywać piasek, który w miaTę posu
wania się wgłąb, róeł w warettwę có
ra® to potężniejszą. Bezpośrednio po
nad piaszczystym szczytem odkopamo 
korzenie potężnego drzewa. Szczegó
łowe botaniczne badania ogromnego 
kłębowiska korzeniowego wykaszały, 
że na szczycie kopca rósł niegdyś dąb- 
olbrzym kilkusetletni. Dą|b ten zape
wne był drzewem świętem, a ścięła 
go i — być może — wykarczowała czę 
ściowo, zapewne ta ręka, która wpro
wadziła do Pouski chrześcjaństwo. 
Przypuszczać można, iż, aby zatrzeć 
kult pogański, ustawiono na szczycie 
kppca Bożą Mękę, o której istnieniu 
wspomina najstarszy (1605) przewod
nik po Krakowie.

cy tłiumiaczą to tem, że miastt&czka ftakie 
kiutpowtafty mmuufalklbiinę dllia ok-c^icznych 
■wsi, a obecnie ina skmitełk zniacziniągio zkl- 
btołżeraia wsi iw K/omigresówtoe i batrdzo złe
go stamtu kiupi^twa, nie są one aupetade 
w ©tamie haindUioiwiać maraiuifialtlkuiną.

ZWŁOKI Ś. P. PRYSŁA.
Donoszą z BiełMca, że Ekspedycji iwair- 

oiiareikiej udało sdę znnteźć zwłoki śtp. 
Kazimierza Firyeia^ CłzwfiJriteij ofiary t<na- 
gńkianeigto inajdta ima Babią Górę. OgóŁntiie 
pnzypuszraano, że zwłoki śp. p. Fryssiiia 
aniajidtuiją się na połudkiiówyim) stolktu gór 
■w pdbKiżm 6eiliironisika i ttam też ich sizjuh 
kiaino. Tymczasem dkratzofto się. ie ś. p 
Finyś pozżos/bai po skronie półtoomej, gdlzie 
go wogóle nie pos«ju(kiwiaino i gdiróe też 
poniósł śmierć.

WIECZÓR UTWORÓW F. TYMOIBOEGa
Fafl>ia® Tynnoflfiflci — te ciefloanm poatnć sta

rego Lwowa z połowy uibiegtego wnęką. Dy
rektor strwonzonej pnzez sódaie onkiiesrtiry, 
z-doliny (kompozytom, zwany poflStkśm 9taaruB~ 
sem, gorący partinjotią, którego z& skomparao- 
wamiic pośwńięoomegio Lelewelowi petonieaa 
osiadiziiilii aJiiisitinjajcy w tiwiiendizy, stworzyli wtete 
uitiworów pełinyah włdtoięikju i czainu, opeintyeh 
na motywach lłudowyioh. Z 'koncertem, diają- 
cym dhnaiz tiwórczości tego miuizyfca wysrtąpi 
przed miilkrofoncm ihwowałdttn w piątek, cłnia 
22 muainoa, o godiz. 19.55 zmainy zespół maiindlo- 
l-iinistów ^Hejnał’* pod dyr. Adama EpUena.

JULJUSZ CEZAR*4 
W TEATRZE WYOBRAŹNI

Tcatir Wyobraźnia nadane w piąitdk diniia 
223 o godiz. 18.10 finaiginneaift -shicjhowiisikowy z 
..JuHjiuisiza Ceaaira“, iniaileżaoego do cyikAu wied- 
k-iiGh trĄgediyij psyehol ogacanych Szekspira- 
Fraigimemit ten w pradkladizie wwefflkiego poety
ii filozofa Cypmjaraa Nonwńdła opinacowaff dla 
radija p; Roman Znęibowiicz.
„W PRATERZE ZNÓW KWITNĄ DRZEWA-

„Wesołe nriiai-tecziko" _ — wiedeński Pretor 
zmiany jeet w całynn śwńecóe m syrego nastro
ju, humoru i swobody. Tam przeżywają 
ohwille dobrego humonu nietylko cudlzoz-iem; 
cy pnzebywaijący na -krótko, aile nawet stałHi 
mtesnkańcy śpie-izący w gwar a śmiech P>na- 
teru na kafel piwa. A gidy w Pratenze na 
wńiosnię zeikiwiiiiiną drzewa jest tam majwese- 
lej a naijpogtodiniej. Będą ędę o tem moglli siłu- 
chaiaze pnzekonać w danin 22 bm. o godiz. 
15,45 isftuchatjąc aiudycju nnuizyiczmej w wykio 
inainiin oriktełstiry Ikimieraflfnej pod dyrekcją 
Adama Henmaina oraz p. Ccfliiiny Nadti,, która 
odśpiewa kiilika wiiedeńiskich piosenek.

V-TY KWARTET SMYCZKOWY 
ROMANA STATKOWSOEGO.

W piątek diotia 22 bm. o godiŁ 17J5 wy
konamy zos.ainiie w sbudjo radljostaojń wair- 
wzałMTsikiaj V-ty hwanbet smycakowy e-amollft 
op. 40 potakn-eigo matsitinza styin ikamerailinego, 
Rjomama Siatkowskiego. Utwór ten nfilłyszą 
railljos&uóhaiaae w wykonamiin wainsaai^nslkteigo 
kwiairtetn w składlzie: Józef Kamlińiskń — I-sne 
skrzypce, Zygimiunlt Ledenir.tain — Il-gie sknzyp 
oą Jan Gortnowbki — ailltówflca i Mariom 
Neniteich — watolioniezetla.

HELENA 7JBOL<SKA-RUSZKOWSKA
W RADJO.

Plikowy ineciftiail śpiewaczy Hdlleny Zbońiń- 
Śkiej-Riuszikoiwslkiiej o godiz. 16.45 transmito
wać bęclą noizgllośinie P. Radja z Kratkowa. 
Proginam. antlystikn. pinzedłsifawia się nteziwykiUc. 
ciekaiwde i ziwiraca uwagę poziomem airty- 
sityozaiyuiL ędizy irwiemi p. Zbodńska-Rusiz- 
kowBka odŁśipdewa jmatło zmatną pieśń Proiha^kń 
p IL ^.PoCia jiuiż śpią** do słów wi:e’lkiego poety 
ntemteckietgo Reumena-Mair\ju RYdkego.

CZWARTEK 21 MARCA 1955 R.
630 Audycja porapna. 750 Wskozówfld 

praktyczne. 8/M) Audycja dlla szkół. 11.57 Sy
gnał czjaBii, hejnał. 12.03 Waadomośei me*e- 
onoilogicnne. 12.05 Audycja dila szkół: „W 
mutrowiain^ piwnicy tańcotwailii zbójnicy.-*4 — 
pogademka w opnac^wandiu H. Ładotsza i ae- 
.społu muzycznego Niny Mańdkiiej. 12.30 Po
ranek muzyczny szkolmy ze Lwowa. 13.00 
ChwiUlkia dPta kobiet. 13.10 D. c. iponamiku mru- 
zycznego. 13.45 Z rynku pracy. 13.00 Z rynku 
pracy. 13.50 Cedm.ła giiołdy zdnyżowo-towaro- 
wej. 1355 Życie airtywtycane i kulturalne 
Steska. 15.45 Koncert ork. Zdizis-ława Górzyń
skiego z ndte. Lud'wńtka Lawóńskaego. 16.30 
Pogadiamika w języku fraracuslkiim. 16.45 Pie- 
śmdaitka hiszpańska Impenio Angentiina (pły
ty). 17.00 „Głuchionśemi uczą się ntówwć4^— 
reportaż z Insty.tiuitiu głuchoniemych i oci-eo 
niałych w Wainsaawśe — ptrzepnoiwedizi A. 
Bohdaiewócz. 17,15 Koncert z cykihi „Sonarty 
L vam Beetih-oyena’*. W prograimie Somartta 
op. 110 — w wytk. Bóiesiława Woytowuraa. 
1735 Muzyka lekka (płyty). 1750 Ponadmćk 
ąportowy. 184)0 Pieśni wnloiśkne w wyk. Un>* 
berto Maonez^a. 18.15 Szkic liiitenacki p. 4. 
..Pjtzy^lądteijąc aię aiktomom“ — wygi. dr. 
Wlodizimenz Jaimroolnki. 1830 Karilnkowa poc»- 
a. 1845 Piosenild rosyjskie w wyk. chóru 
(płyty)- W.15 Pomadraiuk tuirystyazmo sporto
wy. 19,25 Wiadomości sportowe. 1935 Utiwo- 
ry na wiiołomczeję w wyk. Alberta Kattza. 
19.30 Pogiaderaika aktiuallina. 201)0 Witosmo 
róźraych farmach. Wykonawcy: Ork. P. R 
pod dyr. St. Nawrota. 20.55 Jaik pracujemy i 
żyjemy w Polsce. 21.00 Teartir Wyobnażmii na- 
dąje stachoiwiisko Józefa Mayena pA „Ostat
ni wintłuoz“ z udziałem, laiuneaita komik n,-rf^ 
zorgaraizowamego ku uczczemini Wientewskie- 
go. 2150 Koncert symifom/iczm/y. Wykonawcy: 
Oflk. syimf. P. R. pod dyr. Wadenjamą Bierdlja- 
jewa. 22.00 Koncert rekiłatmowr. 2245 Mu
zyka tameczna.

pROGRAM RADJOWY * ii
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o SPORT ©
Hokeiści Cracovii w Berlinie

Drużyna hokejiowa Onaioowii odniosła 
w poniedziiaftek wieczorem zwycięstwo mjałd 
topnezenitacją BerOinia w stosumłk-u ld) 
(0:0, 0.0, 1:0). Jedyną bramkę zdobył 
WoiUkoiwiski.

CnajCK>vdja ąprfajwd®a dotsUdclwałle winażeoie 
ca obu m-ecaakb w Benliniei

„Ruch* — „Naprzód*

Sosnowiecki „Rju<ih“ 24 hm- wyjeżdża 
db Szopienic, gdizie gjpotiha sdę z „Nałpitao 
dem‘‘.

Oficjalnie oitiwcwkue inioiwieigp boisku „Ru- 
chuu odłbędizie się 14 kwietaia meczem z 
C. K. S.

Wielki turniej ping - pongowy

Z dkaajii pięciolecia isltindcinia oddiziału 
K. S. M. na Piaskach odbędzie się dinliia 
31 hm. wdellki tłumniej panig - porugowy dWa 
diroiiżym polskich. Jaiko naiginody są pirzewi 
dlziainie: pubair dha zwycięskiej dlButżyiny, 
onaz iinme n-a.girod*y d&a iziw ycięzców gięr 
pojedyńcaytcih i podlwójintyciłi.

Tuinniej odlbędizie się pod pmotckftoiriar 
tem ks. ezamibebaraia J. Imi-eli. oraz pp. 
adiministiratora kop. „Czeladź*1 Hertclhe- 
itaina,, dyir. R. TezeiWa die Momtod, dyir. 
Gónniakiegou dyir. Mtussertą i innych.

Zgłoszenia kierować pod adtoe®e>m: Ed
ward Więckowslki, Czdltaidiź - Piaski, ul. 
Betonowa 30 m. 4.

Startowe dlla dinużymy 2 zł. 50 gir„ przy 
gjnaęli podwójnych: 1 zŁ; pojedynczych: 
75 gr. Losowanie o godiz. 9 tono w diniiu 
tnmniejju.
Zebranie sekcji tenisowej S. T. S. „Unja* 

w Sosnowcu

W dmiu 26 bm* o godz. 18 w L a o godiz. 
18-30 w II terminie w lókiaHu Związku za
wodowego pnaooiwinnlków ubezpieczeń spo
łecznych oddtz- w Sosinowcu przy ud. Kol- 
ląitiajia 17 (w podwórzu) odlbędtzie się nor 
czme ze/bmamie seklcjd tenasoiwej S. T. S. 
„Unja* z następującym porządkiem 
dizienm/ym: zaigajetnie i wybór pmzeiwodlni- 
cząceigo i sekretanza; odlcizybamie pirotołku- 
łm iz popmzedtniego zebnamiiia; siprajwozdń- 
nie kierownika selkicji; spriaiwozdlaniiie go- 
sipodiairza sekfji; wybór kien owi nikia ee(k- 
cji, kapitalna spoiifooiwęgio i goepodlairza 
sedocji; woiine wmiio^ki.

W
Różne

Tągoiż dinia dinuiżyima LTC Bnaflila ztemi- 
sioiwialia z rępr. Niemiec 2:2- Wobec po
wyższego pdenwisae imicjsicie w tuinniiejiu 
zddbyia dlnuiżymia IJ1*C Pnaba 3 pkt- (Ib- 
pszy 6ttosu(n(efk bidmtdk iz rępr. BerUan 
9:0), przed Gradowią 3 (pkU, nępr. Nie- 
mriieic 2 plkt. i repr. Bórfliiinia. 0 pfklt.

Polska — Niemcy

Mece piifcmsiki Pofeka — Niiieimay od
będzie się definitywnie dnia 15 wmzośnóa 
we Wmocłaiwiu. Pdhsiki Zw. paliki aocanej 
w Bwoi/m czasie zwincał się dio Niemiec
kiego Zwi^au piłkianstkieglo o inotzegjiiantie 
tego imeczm w Pofece, aile Nieimęy się mia 
to nie zgodziły.

wyjątkowo 
trwała 

śmiało i pew
nie wygala, 

nigdy 
o nie kalecząc

KURSY
pisania na maszynach czynne co
dziennie. Wpisy i informacje w 
księgarni „POLONJA” Sosnowiec 
Hale „Rozwoju-. Teł. 5-36.

POLSKA
Jej dzieje i kultura... nowa oka
zyjnie Łanio, tamże do sprzedania.

Choroby płuc!

KINO

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 

i. litsecliofiii w

Gubernator banku Hotlenderdkiego, został 
wołany na stanowisko dłyreflotora Banku 

Wypłat Micylzyinarodowycb

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

KOBIETY POD ZNAKIEM MARSA.

Wyiahoiwamiie kobiet w dyiscyplinoe woijsiko- 
wej i obcbodizeiniu się z bronią zmaijduij-e po 
Europie rówmiieiż n-aślbadowiniiiotiwio w Amery
ce. riTzedisitaiwiome na zdjęciu dlziiewiazęta są 
wycbowiainlkiajira pewnego aniatyitiuitni wydhio- 
wtaiwczego w FiiladdMji, w krtóryim poiza nor
malną manfką odlbyimaiju ćwiczenia podowe na 

śniegu.

DROBNE OGŁOSZENIA
LOKALE

POKÓJ
(ewein/t. dwa) umcblio- 
wany ładny, czysty, 
błliiislko dlworca poszu
kuje iirużyniien. Ofenty 
do Adimiinieitaaioji .pod 
..Tnżymrer-. 1483

4 POKOJE
z kuchnią z wygodhnn.' 
do wynajęcia Sosno
wiec, Pńłsnidskncgo 46.

4125

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

GRZYBY 
prawdziwe boroiwifci 
wiankowe gat. I-& 7.
krajane 3 zł. kilogram 
plus porto. Karpiński, 
KLuszczany Wiileńskie

WILLA
wieś w cenitiruim miiaisita 
do sprzedania. Sosno
wiec, Legjonów 12.

DO SPRZEDANIA 
lub wydlzierżaiwaieaiila 
około 5 hekrtaaów grun 
tu, nadającego 6dię pod 
parcele iub ogirodiy wa 
rzywne, w mnejseowo- 
ści fabrycznej w po
bliżu stacji Łazy pod 
Zawierciem. Tamże dlo 
sprtzediania na rozbiór
kę 2 szopy drewniane 
i parkan. Wiadomość: 
Towarzystwo ,JSaitiunn“ 
poczta Sosnowiec.. Na 
miejscu wśkaże stróż 
M. Komorowski, Łazy 
ub Piłlsoid&kiego 11.

1423
PARCELA

200 prętów ogrodzona 
przy ul. Królewskiej; 
nadająca się do bu
dowy Łub pod ogród 
warzywny tdlo sprze
dania lub wydzierża
wienia. Wiadomość: 
Koifłątaja 11 (dozor
ca wskaże). 1240

POSADY 
i PRACE

REPREZENTACJA 
kuchenek benzynowo- 
gazowych „Wygoda" w 
Kaitowiicach, ul. Koś- 
oiniszkii Nir. 5 m. 4 po
szukuje ąpinzeidiawców 
na raty. 1470

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZAGINIONA 
ilegótryun-aoja Krtzytża 
niefpoidllegttoścfi z naawi 
slkiem Idlai Pielkarelki; 
za odnalezieniie 5 zł.

1459

IIHI

zaciekawia piękną treścią.. • 
olśniewa wspaniałą grą artystów... 
wzrusza realizmem... St

UUUUIIIUII, 1I1UIII Ul IIHUU1IU UUUIIIf 
w-g powieśei JEAN BARTA. — W roli tytułowe : Claude Rains pamiętny 
„Niewidzialny człowiek*. W roi. gł.: Joan Bennett, Llonel Atwill, Baby Janc 
Nadprogram: Tygodnik Paramoantu oraz specjalny dodatek ilustrujący u- 

roczystoici imieninowe Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. 
Wkrótce: „SERCE INDJANKI” Sylria Sidney.

Z powodu wielkiej frekwencji, dziś nieodwołalnie ostatni dzień (

Ceny miejsc od 25 gr.
Najweselsza komedja polskaKINO

Paiace’’ Antek ^°!i^majster
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

w roi. gi. A Jolf Dymsza
Marja Bogda, Ćwiklińska, Tom i Fertner.

Początek o godz. 4.

KINO

SOSNOWIEC, Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
Tei. 64. Skrytka poczt. 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 75.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i ód 6 — 7.

Rękopisów redukcja nie zwraca.

I
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... O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

N A SEZON' i 
WIOSENNO - LĘTN 
wykonuje garnitur, 
męskie, płaszcze SP°T' 
towe, kósitijumy 
skńe, płaszcze spor 
we wedftuig najn*’*' 
szego kroju ,affn€rr 
kańskiego i żunn^ 
sutanny dlla księży * 
wyfltonaniu Boladn^11 
z własnych i pow&c 
rzonych maiterrjaló* 
po cenach konikur^' 
cyjnych, podecająe 
łaskawym wzgtbędon1 
P. T. Ojenrtom kff*' 
ślę się z poważanej' 
StamjłHŁaw
Sosnowiec, Małach^ 
akiego 23, Hole

Obuwie 
dziecBDine wiaanego 
robu gwarantować^ 
dila chłopców i diz**' 
oząt posredam na ek^ 

pnzy-jmlir

Dorabiam z gronrim 
we obcasy. Bardmo 
legandko waknte#' 
rniam wszed/kie ceflO^' 
nia na maszynie i P9’ 
ski do pantofelki)^'- 
Przyjmuję obuwie 
uczemnienia i rąperUr 
śniegowca. Sosnowi 
uL Krzywa, obok 
dni skarbowego. 
walski

ZAKŁAD 
TAP1CERSKI 

Piotr Tomczyk, 
wiec, NowopogońskJ 
19 Poleca otomany 
terace, tapczany, k^' 
zetki, fotele kluboto' 
Robota solidna. C^- 
konkurencyjna 
rrmkń dbgodme.

CZYSZCZENIE 
szyb, okien, panik ifi^J 
i odikrainzanie 
■pnzeprowadiza 
„Czystość0 
Sotmowńec, Reyruo^J 
5. Tek 11-24. Ig

DNIA 18-3 .
skrnadlziomo na 
w Poznanwu Woitó’0'"' 
Jamowi Włodtzim i 
wi ponlifel, zawdeff^J* 
cy książeczkę 

zł. i różne dbknimenj-,
140*

___________________

I MiGRŁKO HŁRW0S1M jEl-

KOGUTEK y /
r;A- s t o s O W A nie

BÓLE GŁOWi.ŻIBOW migrEH4,HŁwrmg)4grypa, 
i PfUEZIEBIENli ROLE SWOWE KOSTNE ARTRETYCZNEJ’r 

Za»a»<-i * AAtniAAW •ęg»s*kj>w *Ł ’* KOGUTE
□P,tc.t»iA«jNrM .afAKcrfANig > roosżKOW

piycii .> p :ut l« - ' ". ' 'Po <1 >< ‘ o ł • t w

KŁOPOT.
Przez gminę Glizdoiwice, w powiecśc 

sdątikowsikiim, aflnunart środfkiem osady 
śedamina Kicały ma być przeprowadź 
koilęj. v.

— Linija mann wypada przez waszą stod'1 ,
— mówią Kitoalle inżynierowie. — Inaazej 1,1 
można! _ , x

— j^j! — órapie się w igftowę Kioa&a.. 
To ja za ikażdtym razem będę musiai (P®101* 
gom wrota, stodoły roztiwienać?

DZIŚ!
Wielka epopeja filmowa Walk o Niepodległość Polski p. t*

Ściśle autentyczne zdjęcia faktów historycznych z niedawnej 
przeszłości.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w keżdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 16.00 zl 
20 drobnych ogL 13.00 zł, 
10 drobnych ogł. 7.00 zL

.2 Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr«;i
g w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz, f 
£ Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 35 mm.; w niedziele | 

*2 i święta 25#/« drożej. Numery dowodowe platme. Za terminowy druk oraz przestrzega- .— ---- ---------
‘ j 5 drobnych ogł. 4.00 zł.

* _________ _____________ |Za każdy w y raz dódatikow y dopłaca się po^
BĘDZIN. Małachowskiego 7. - CZELADŹ. J. Dembiński. Milowicka 5. — DĄBKOWA GÓRNICZA. Krótka 11. — GRODZIEC, Kloak 

I*, p. Łacińskiego. — KIELCE, SienkiewEcza 43. - ŁAZY, Władysław Jaworski — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego — 
. STRZEMIESZYCE, ksjęg. W. Baginskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nunberc.

— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.

15. — ŁAZI, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Kynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — 
ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nunberg.

WYJUAWCA i KWAKTOK NACŁ STEFAN ARNOLD. — DKLK JLUKJMtA AACMODJUAGO ‘ W MtoNOWCLL riDłULtoJOŁGO A » BADAKTOR IW. HKNKIA gTKYJAW^


